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Sissejuhatuseks. 

Mitmed on soowinud, et praegusest Wene-Türgi sõjast, 
kellest raamatu esimeses andeö jutustama sai hakatud, õige 
pea edasi kõneldakse, et kõiki neid juhtumisi, mis meie Wene 
riigi suurel ja wahwal sõjawäel wiimasel ajal waenlastega 
Türgi maal on olnud, tääda saaks. Seda soowimift täita 
katsudes on seda teist raamatu annet, mis Juuni ja Juul i 
kuu sundusi jutustab, kirja pandud. Mis pääle selle ette tu-
leb, sellest loodame edaspidi kirjutada. Seniks aga palub selle 
Puuduliku piskuga armsaid sõpru leppida. 

Juuli kuu lõpetusel 1877. 

R a a m a t u w ä l j a a n d j a . 





Esimene päätükk. 

Sõda. Üleminemine Doonau jõest. Gsimeste 
kindluste ärawötmine Bulgaaria maal. 

Höda pääsnud fõudemaie 
Waenu wnnter weeiemaie. 

K. p. 

Sõda, jah sõda, see ei ole kellegi tõsine, õige ega jää-
daw sõber, kui ehk mõni teda silmapilguks ka armastab ja 
temast kasu saada loodab; häda ja õnnetust, risti ja wiletsust 
toob ta nii hästi ühele kui teisele poole. Kell sõda pidada on, 
see Peab ennast kõige selle wastu walmis panema ja kindla 
meelega kannatada katsuma, mis tema pääle pannakse, olgu 
see hää ehk kuri. Onn ja õnnetus, rõõm ja kurbdus on kak-
fik wennad, kes alati ühe teisega käsi käes kõnniwad ja ilma 
pääle waatamata, kas neid soowitakse wõi mitte, kärmeste ühe 
teise jälgedesse astuwad ja üks kautab ja kustutab seda, mis 
teine toonud, korraga jälle süütumaks ära. 

Tü l i ja riid, wiha ja waen, wõitlemine ja sõdimine on 
mailma algmisest olnud ja ei jää ka meie päiwil järele, waid wäl-
tawad edasi, nii kaua kui maailm seisab ja kurjus, õelus, ka-
walus, sõgedus ehk üleüldse kõik, mis patuks wõib nimetada, 
tema sees aset leiawad. Õigus, kallis õigus ei saa maad; teda 
lükatakse eest kõrwa ja lastakse ülekohut asemele tulla ja wõi-
must wõtta! 
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Aasta sajab on Türklased seda juba teha katsunud; ne-
mad tahawad õtse kui Rooma paawst ilma eksimata olla. Sest 
ei küsi Türklased midagi, mis teised seesugusest loost arwawad; 
nemad tahawad seesugused olla, kes teistega teha wõiwad, 
mis neil iial meelde tuleb, nagu piinata, taga kiusata, rööwida, 
riisuda, põletada, äwitada, tappa ja mõnda muud selle sar-
nast. Südame tunnistus näitab neil täieste puuduwat ehk ka-
dunut olewat; kõige suurem kuritegu ristirahwaga on suu-
rema hulga eest õtse kui mõni laste mäng. 

Aga igal patul on oma nuhtlus taga, mis Kõigekõrgem 
süüdlase pääle paneb ja kui ka näitab, nagu jääks ta mõne 
korra tulemata, siis eksib arwaja ometi ses tükis. Taewa kan« 
natus ja Pikk meel on suur; aetakse ometi ühtepuhku wana 
jonni edasi ja tehakse pattu patu pääle, siis pääseb kannatuse 
wibu lahti ja nool tungib wuhisedes saetud märgile. Ei aita 
siis. kui ootamise aega kurjaste pruugitud ja parandust unus-
tadud, enam eest ärapõgenemine; on nuhtlus tulemas, siis saab 
ta sind kätte maa chk mere pääl wõi õhu sees; kuskil ei ole 
seesugust warjupaika leida, mis sind kättemaksmise ja ammu 
teenitud nuhtluse eest wõtaks kaitseda. 

Ristirahwa were hääl, mis kaua, wäga kaua taewa poole 
tungis, ristirahwa waew ja häda, walu ja piin, orjus ja 
pigistus, mis Türgi riigis igal sammul ja simapilgul oli, on 
ammu ülesse taewasse jõudnud ja kättemaksmise tööriistaks sai 
Wene maa wälja walitud, et ühte suurt tööd korda saadaks 
ja ristirahwale Türgi riigis jälle inimese õigust annaks. 

Taewa Isa silma ees on kõik ühe-sugused, ole sa rikas 
ehk waene, kuningas kõrgel troonil ehk kerjaja wiletsas sauna 
nurgas; hukka tahawad kõik, kes õiget teed ei kõnni ja taewa 
käsku ei täida. Kõige maailma on taewa Isa oma waba taht-
mise järele loonud; wabaduse ja inimese õiguse on tema iga-
mehele annud, et ta seda tarwitaks ja seda korda saadaks, 
mis tema pääle pannakse. Aga oh häda! sagedaste, liig sage-
daste wõetakse wabadus ja inimese õigus rahwal käest ära, 



w$u seda Türgi maal kõige selgemine näha wõime, ja tehakse 
mõistlikud inimesed mõistmata loomade sarnaseks ja weel palju 
alamaks, sest neilgi on tihti wabadust ja oma jagu õigust. 
Oh wabadus, oh wabadus! Millal tuleb see pääw, et sa 
maailmas nenda walitseb, kudas Issand omast armust isi seda 
säädinud! Oh inimese õigus, ka sina pead puuduma, ka sinu 
järele peawad nagu kuldse pääwa walguse järele palju igat-
sema! Küll nihkub juba asi selle poolest mitmes paigas, ka 
Neegritele Ameerika maal on nii hästi wabadus kui inimese 
õigus juba osaks saanud ja ometi on Euroopas Türgi maal 
sellest ikka alles suur puudus just nagu muistsel ajal, ehk küll 
Euroopa maa teistel teed peaks näitama ja nendel eesmärgiks 
olema. Nii sugune hirmus lugu peab süütumaks Euroopa maalt 
kaduma ja lõppema ja selle pärast on wäga kiituse ja tänu 
wäärt, et waestele risti usu wendadele Türgi maale appi on 
mindud, et nii sugune häbemata ja hirmus lugu, mis kõigele 
rahwale teutuseks on> wiimaks ometi kõige wähemalt Euroopa 
maal õtsa saaks ja õigele wabadusele maad annaks. 

Küll on see tükk wäga rasket tööd ja lõpmata waewa, 
mis meie Wene sõjawäe! sääl juures on, et kõigele ristirahwale 
Türgi riigis wabadust ja inimese õigust saata, siiski, kes kõige 
kõrgemat asja elus ette tahab wõtta ja korda saata, see ei 
pea kellegi asja eest kohkuma ega tagasi astuma, mis teda 
iial ka edasi minemast takistagu, waid kindlas usus ja lootuses 
kõndigu ta edasi; kui tal õige asja eest wõidelda, küll siis 
taewas ta ettewõtmist ja käte tööd õnnistab ja ta pääd wõidu 
krooniga kroonib. 

Wäga kurw ja hale lugu on nendel noortel meestel küll, 
kes nüüd sõja pärast korraga isamajast ja kottu peawad lah-
kuma, ilma et nad seda lootnud ehk endid selle wastu sääd-
nud oleksiwad. Muidugi mõista, ei wõi nende lugu just hääks 
kiita, kes pärisel wõtmise ajal sõja teenistusesse lähawad, aga 
neil on see ometi enne ette tääda ja nad wõiwad endid aeg-
saste juba selle wastu ette walmistada. Kes wanemad, õdesid, 



— 8 -

wendi, sugulasi, sõpru, maja pidamist ja talitust ehk weel 
mõnda muud maha peab jätma ja äkiste ette ära teadmata 
ära minema sinna, kus tema teiste keelt enam ei mõista, 
nagu see meie Eesti poegadega paraku kasina kooli õpetuse 
pärast tihti lugu on, selle süda ei wõi tõeste mitte rõõmus 
olla, kui hale lahkumise tund kätte jõuab, waid pisarad woo-
lawad sagedaste silmist ja Jumalaga jätmine lähab õiete ras-
keks. Ära nähtud asi on tuttaw, tulemata elus tundmata ja 
teadmata. Aga mis teha! Kõik saagu wälja kantud! Mis 
sündima peab, see peab sündima. 

Rahwa kasu on suurem kui ühe ainsa inimese kasu. See 
jääb meile ja kõikele, kes meist lahkuwad, ainukeseks trööstiks, 
kellega meie kurwastadud südant kinnitame. Kas meil weel 
pääle selle magust lootust ei ole, mis meile mõnda hääd tu-
lewiku põuest lubab? Selle pärast süda ja meeled kindlaks ja 
kadugu kurwastus; mis sündima peab, see peab sündima! 

Kudas raamatu esimese ande wiimases otsas lühedalt 
nimetadud sai, oliwad Wcnelased ööse 9. Juunil üle Doonau 
jõe Bulgaaria maale läinud ja selle üle tahame nüüd natuke 
pikemaalt kõneleda. Doonau jõgi on, kudas juba tääda, ke-
wadel wäga suur; ta pahemad kaldad on madalad ja kui 
wesi kõrge on, nagu tänawu kewade, siis tungib jõe wesi 
kaugele wälja ja paneb ümber kandusid kohti enese alla, nenda 
et kõik nagu järw ehk meri wälja näitab. Et niisugune lugu 
üleminemist wäga raskeks teeb, on ifienescstki mõista. Sest 
tuli siis ka, mispärast Wene sõjawäed kaua aega Doonau jõe 
ääres, kelle paremal pool ääres Türklased weel alati walwa-
fiwad, oma kallist aega pidiwad wiitma. Ühest kohast oleks 
üleminemine liig raske olnud ja Türklased suure wäega wastu 
pannud; et aga sest takistusest wõitu saada, lasti Wene sõ-
jawäed järk järgult mööda Doonau jõe äärt ülesse minna, 
kus juures aga ka alumine Doonau jõe kallas ilma Wene 
sõjameesteta ei jäänud. Kõige Doonau jõe kalda Rumeenia 
maal jäeti Wenelasi salkudesse ära, et need alati walwaksi-
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wad ja parajat aega tähele paneksiwad, kus suurest jõest üle-
minna wõib. Koik, mis üleminemise jauks tarwis läks, seda 
oli juba aegsaste walmis tehtud; kui alles siis, kui Wene so-
jamehed juba Doonau jõe ääres oliwad, sildasid ja muid üle-
minemise tarwidusi tegema oleks hakatud, millal oleks siis as-
jaga õigeks saadud? 

Seesugune Wene sõjawäe laiale lautamine mööda Doonau 
jõe äärt tegi seda hääd, et Türklased seda ei teadnud, kus 
kohast Wenelased üle jõe pidiwad minema, kelle wastu panna, 
kudas mõista, nende pää-mure oli. Türklased ei wõinud nüüd 
enam, ehk nad küll seda oleksiwad tahtnud, kõige sõjawäega 
ühes kohas wastu panna, waid pidiwad selle pärast nenda-
sama nagu Wenelased oma sõjawäge Doonau jõe äärt mööda 
laiale lautama. Sell kombel oli neil hoopis wõimata suure 
sõjawäe wastu panna, kui Wenelased jõest üle läksiwad. I g a 
wiisi katsusiwad nad tääda saada, kus kohal fee ometi fün-
dima peaks ja seks saatsiwad nad palju sala kuulajaid wälja, 
kes Wene sõjawäe edasiminemisest ja ettewõtmisest neile kohe 
sõnumit andsiwad. 

Kui Wene sõjawäed Doonau jõe äärt mööda juba laial 
igamees oma koha pääl oliwad, anti sõjawäe juhatajale wa-
litsusele tääda, kudas lugu esmalt nendega ja siis Türklas-
tega teine pool kaldal oli, mis pääle siis parajaid ülemine-
mise kohti wälja arwati. Sala kuulajate pärast ei teadnud 
ka sõjamehed isigi. kus just Türklasi käsile pidi wõetama; üks-
nes ülematele kindralidele anti selle poolest täädust. 

9. Juunil anti kindral Shukowile käsk, et ta oma sõja-
meestega Galatsi linna juurest wäikeste paatidega, parwedega 
ja mis just käe pärast oli, üle Doonau jõe Türklaste kallale 
pidiwad minema, neid säält Kudfhaka mägede päält ära ajama 
ja mägesid ära wõtma. Koik pidi nenda tasakeste, kui iial 
wõimalik korda saadetama. Pimedal ööl hakasiwad esmalt tu-
Hat meest üle Doonau jõe minema. Aga Türklased ei maga-
nud mitte, waid neil oli ka oma jagu walwajaid wäljas, kes, 
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nii pea kui nad wähä aru saiwad, et Wenelastel üle jõe mi-
nemise nõuu oli, sedamaid seda omastele tääda andsiwad. Need 
paniwad endid suure mtuga selle wastu walmis, et Wenelafi 
wastu wõtta. Ei kuigi kaugel Doonau jõe äärest oliwad Türk-
lastel mulla wallidest kantsid, kell kraawid ümber oliwad ja 
kus neil hää warjul olla oli. Wahe ajal oliwad Wenelafed 
juba üsna ligidale teine poole äärde jõudnud ja päälik Glsner 
oli nende hulgast esimene, kes teine poole kaldale sai. Temaga 
ühes tuli weel wiissada meest järele. Nüüd hakas Wenelaste 
ja Türklaste wahel suur wõitlemine. Türklased andsiwad omalt 
poolt Wenelastele kangeste tuld, aga need ei pannud sest suure^ 
mat tähele, waid kõik wiissada meest, kes juba kaldale oli-
wad jõudnud, tormasiwad waenlaste kallale. Esmalt ei taht-
nud Türklased taganeda, waid paniwad kindlaste wastu, nenda 
et mees mehe wastu wõitlema pidiwad. Wiimaks taganesi-
wad Türklased ometi kraamidest, aga nüüd tuli neile selle 
eest ka jälle juba suur salk ratsamehi appi! Kui Wenelased 
abi ei oleksiwad saanud, oleks lugu sell silmapilgul õige kir-
juks wõinud minna. Suur õnn oli aga, et teist wiissada sõja-
meest nüüd wiimaks ometi Bulgaaria maa kaldale järele jõud-
fiwad ja omastele appi tõttasiwad. Küll katsusiwad Türk-
lased weel wastu panna, aga mingisugune asi ei aidanud 
enam; nemad pidiwad wiimaks siiski taganema. Sell wiisil 
läks öö kärmeste mööda ja homiku jõudis kätte. Matshini 
linna, mis säält mitte wäga kaugel ei olnud, oli ära kuul-
tud, et Wenelaste ja Türklaste wahel tüli oli tõusnud. See 
oli homiku umbes kellu kuue wõi seitsme ajal, kui korraga 
selle pärast Matshini linnast hulk Türgi ratsawäge kahe suur-
tükkiga omastele appi tuliwad. Nüüd pidiwad tuhat Wenelast 
umbes kolme tuhande Türgi jalamehe ja kolme saja Türgi rat-
samehe wastu wõitlema. Küll oli Wenelastel kibe lugu, aga 
nemad oliwad julged ja ei annud järele, waid tahtsiwad ette-
wõtmist korda saata. Wenelastel oli kõik sõdimine seda ras-
kern, sest et neil mitte ühte ainust ratsameest ega suurtükki ei 
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olnud. Selle pärast ei jäänud neile muud nõu üle, kui pidi-
wad püssidega ja bajonettidega enestele teed tegema. Umbes' 
kellu kaheteistkümne ajal lõuna läks Venelastel õnneks suurt-
tükki üle jõe wiia, kellega nad Türklasi paremine käsile wõi-
siwad wõtta. Kord korralt jõudis ka Venelastel üle jõe abi 
järele, nenda et wiimaks juba kuus tuhat meest Bulgaaria 
maal oliwad. See aitas. Ikka enam ja enam saiwad Türk-
lased aru, et nende asi enam wastu panna midagi ei aita ja 
selle pärast lõiwad taganema. 

Wenelaste päämure oli nüüd Dobmdsha maakonda edasi 
tungida ja kõige päält Kudschaka mäe kinkude pääle uusi mulla 
tantsisid ehitada, kus warju wõisiwad leida ja Türklastele 
järele toodud suurtükkidega, kui ehk kallale tuldi, tubliste walll 
anda. See läks neil ka õnnega korda. Seda wiisi jõudis 
10. Juuni õtsa. 

Laupääw 11 . Juunil tungis kindral Zimmermann, oma 
meestega, kes auru laewade, lotjade, parwede ja paatide pääl 
üle Doonau jõe läksiwad, edasi Matshini kindluse poole. Et 
Wenelasi juba palju oli, ei julgenud Türklased sugugi wastu 
panema hakata; nad katsusiwad, et Matshinist wälja saiwad 
ja jätsiwad seda Wenelaste kätte. Lippudega, pasuna män< 
guga ja keisri laulu laulmisega sammus Borodino rügement 
linna wärawatest sisse. Matshini ristirahwas wõtsiwad Wene 
sõjamehi suure rõõmuga wastu, sest eks nad nüüd ju Türk-
laste walju Walitsuse alt lahti ei olnud pääsenud ja wõinud 
paremat põlwe loota. 

Kui palju sell üleminemisel Wenelaste ja Türklaste poolt 
mehi just langenud ja haawatud, seda ei wõi selgeste ütelda. 
Kudas mõned esmalt jutustasiwad, on Wenelaste surnute ja 
haawatute arw wäga pisuke olnud, nimelt surnud 44 ja haa-
watuid 90. Mõned teised selle wastu kõnelewad jälle, et selle 
üleminemise juures 133 meest surma saanud. Olgu kudas 
on, selget aru ei ole meil wõimalik üles anda, nii palju 
wõime ometi julgeste ütelda, et langenud meeste hulk Wene 
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poolt Ш ometi wäga wäike on olnud. Kudas mitmed wälja-
maa sõjapidamise tundjad enne ette arwasiwad, pidi Wene-
lasi kümnete tuhandete wiisi langema, enne kui nad Doonau 
jõest üle pidiwad saama. Tänu Jumalale, see ei ole ometi 

, mitte nenda läinud, kudas arwati; taewas on Wene maa ette-
wõtmist õnnistanud ja teda iga suurema kahju ja kurja, häda 
ja wiletsuse eest hoidnud. Kui meie ometi weel sinna juurde 
neid mehi wõtame, kes teisal, kust ka üle Doonau jõe mindi, 
langesiwad, siis ei tee see ometi kõige siia maale üles antud 
arwuga mitte ühte ainust tuhatki wälja, kümnetest tuhandest ' 
pole rääkidagi. Doonau jõest üleminemine oli küll tükk rasket 
tööd ja wõttis palju waewa, aga wäljamaa "mehed pidiwad 
siiski häbiga nägema, et nad endid omas suures tarkuses Wene-
laste langemise rehkendusega kaunis hästi petnud oliwad. 

Sellesama pääwa õhtul, kui Matshini kindlus Türklaste 
käest ära wõeti, tuli meie armuline keiser Plojeshti linnast, 
kus siia maale sõja Walitsuse pää-korter oli, oma kolme pojaga, 
nimelt: Wladimiria, Alekseiga ja Sergeiga Galatsi linna. 
Sää l käis ta haigete majades isi neid haawatuid mehi waata-
mäs, kes jõest üleminemisel haawatud oliwad saanud. Lahkeste 
rääkis ta iga ühega ja küsis järele, kudas kellegi lugu läinud. 
Elsner, kes esimene oli Bulgaaria maale kaldale saama oli ka 
haawatute hulgas. Keiser pani isi oma käega temale tema wah-
wuse eest Georgi auu märgi rinda. 

Matshini kindlus oli esimene, mis Wenelased Türklaste käest 
ära wõtsiwad; siit tungisiwad nemad, ilma et kuigi kauaks seisa-
tämä oleksiwad jäänud, ühte-puhku edasi. Järgmised kohad, mis 
Wenelased ära wõtsiwad, oliwad Isaktsha ja Tultsha, kust 
Türklased edasi Hirsowa poole põgenesiwad, aga kuhu nad 
ka kauemaks ajaks warjule ei wõinud jääda. Lühikese ajaga 
langesiwad kõik kolm kantsi, mis Türklastel Dobrudsha maa-
konnas Doonau jõe ääres oliwad, Wenelaste kätte, ilma et 
suuremat werd ära oleks walatud. Türklasi oli wäga wähä 
nende sees; nad nägiwad ära, et Wene wäe wastu panemine 
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ilma asjata were walamine on ja selle pärast katsusiwad nad, 
et plagama saiwad. Nii pea kui Wenelased Dobrudsha maad 
osalt Turwastest saiwad puhastanud, hakati sedamaid Braila 
linnast silda üle Doonau jõe ehitama, et Wene wägi hästi 
hõlpsaste ette läinud meestele appi wõis minna. Ei wälta-
nud paari pääwa, kui juba esimene sild walmis sai, mis kõige 
raskemaid suurtükka üles wõis kanda. Selle esimese silla jä-
rele ehitadi weel mõnda teist üle Doonau jõe. 

Kantside ja kindluste langemist Wenelaste kätte nähes ja 
kuuldes tõusis Türklastele suur mure ja see oli nimelt selle 
pärast, et Wenelased raudteed ära ei saaksiwad wõtta, mis 
Musta mere äärest Küstendshe linnast Tshernawoda linna lä-
Hab. Selle raudteega oli Türklastel kerge kaugemalt sõja moona 
sõdimise paikade pääle wiia. Dobrudsha maakond on suure-
malt osalt üsna lage ja täis rabasid. Ülepää on Bulgaaria 
maa kaunis waene ja ilma raudteeta, on sõja wäe ülespida-
mine sääl wäga raske. Rahwas isi aga ei ole suuremalt osalt 
sugugi Türklaste sõbrad; kust need eest ära läksiwad, sääl lõi-
Wao nad esimestes pääwades kohe juba Türklaste wastu mäs-
sama. Eks neil seks ka oma jagu õigust ole; kudas töö, nenda 
palk. Oleksiwad Türklased nendega õigel wiisil ümber käinud, 
siis ei oleks lugu mitte nenda läinud, aga et Türklased alali 
üksnes seda tegiwad, mis neile meelde tuli, ei ole see ime, et 
rahwas nende wastu nii wäga wiha täis on. Jah, nenda ikka 
mõistmata ja sõgedate wiis on; abi tahaksiwad nemad küll 
hää meelega, aga ei mõtle isi sugugi selle pääle, kas nad ka 
tõeste abi wäärt on; käiakse nendega aga nenda ümber, ku-
das nad isi teeninud on, siis panewad nad seda wäga imeks 
ja mõistawad endid kenaste süüst lahti ajada. Siiski on ka 
teistel märk pääs ja ei aita enam muud kui — toeta wastu, 
mis sa teeninud oled! 
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Teine päätükk. 

Keiserlik kuulutus Bulgaaria rahwale. Üle-
minemine Simnitfa linna juurest. 

Dr. Bergmanni kiri soja plaM. 

Ikka enam ja enam jõudsiwad Wenelased Türgi maale 
ja katsusiwad ka mujalt nagu Wagureli ja Kalarashi kohal 
ja Simnitsa - Sistowa wahel üle Doonau jõe tungida. Et 
Bulgaaria rahwas aga kartma ei lööksiwad ega arraks ei lä-
baksiwad, siis andis Wene keiserlik kõrgus parajal ülemine-
mife ajal Bulgaariaste waigistamiseks järgmise kuulutuse: 

„M inu sõawäe hulgad/ kes üle Doonau jõe on tulnud, 
astuwad täna teie maakonda, kus nad enne juba mõnda korda 
ristiusku Bulgaaria rahwa elu parandamise eest Balkani pool-
saarel on wõidelnud. Wanadest ajaloo mälestustest kinni pi-
dades ja mitme saja aastasest wanast südamlikust ühendusest, 
mis neid õige usu rahwaga ühes pidas, uut jõudu leides, on 
minu esiwanemad oma sõna ja sõjariistade läbi aeg ajalt 
Sechia, ja Rumeenia rahwa elu korda kindla põhja pääle pan-
nud ja uue politika seisu paiga pääle wälja kutsunud. Aeg 
ega mõne sugused olekud ei ole Wene maa armastust homiku 
maa usu wendade wastu ei rikkunud ega wähendanud. Wene 
maal on ikka alles seesama armastus ja seesama mure kõige 
Balkani poolsaare suure risti usku sugu konna liigete eest. Mina 
olen oma sõjawäe, mis minu wenna suurwürst Nikolai ülema 
kasu all seisab, hooleks annud teile teie rahwa pühi õigusi 
jälle kätte saata, mis igas korralises edenemises ja igas selts-
kondlikus elu seisuses tarwis on. Teie ei ole neid õigusi mitte 
sõjariistadega wastu pannes kätte saanud, waid sadade aas-
täte wiisi kannatades nende werega, keda usu pärast piinatud, 
ära teeninud, kellega teie ja teie esiwanemad isamaa mulda 
olete kastnud. 
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? Bulgaaria maa rahwas! Wene maa ette saetud märk 
on üles ehitada, aga mitte maha kiskuda. Jumala nõu järele 
on Wene maa asi waigistada ja lepitada kõik rahwa sood ja 
usu seltsid Bulgaaria maal, kus mõnesugusest rahwa soost ja 
usu seltsist inimesed elawad. Nüüd kaitsewad Wene sõjariis-
tad iga ristiinimest iga ülekohtu ja wägiwaldse teu eest; ükski 
puutumine tema ihu, elu ehk wara külge ei pea ilma nuht-
temata jääma. I g a ülekohus ja kuritegu peab oma nuhtlust 
leidma; iga ristiinimese wabadus, auu ja omadus saawad 
ühetasa kurja eest kaitsetud ja wõiwad julged olla. Selge ko-
hus ja õigus igaühe wastu saab üksi meie tegewuse juhataja 
olema, nendasama ka kindel nõu ja tahtmine aeg ajalt sääl 
korralist elu ja õigust jalale sääda, kus siia maale korratu wiis 
ja oma woli on walitsenud. 

„ Ja teie, Bulgaaria maa Muhamedi usulised, teile on 
mul kasulikku ja tululikku maanitsuft anda. Mul on raske 
kõik kurja ja wägiwaldsid tegusid teile uueste meelde tuletada. 
Mitmete südamed teie hulgast on ristirahwa wastu ränga wõ-
laga koormatud. Inetumad, jäledad ja pahad teud ei saa mitte 
ära unustadud, aga Wene walitsus ei taha mitte kõike käest 
nende kurjade tegude üle wastust nõuda, mis mõned üksikud 
on teinud. Korra päraline ja täieste erapoolik kohus wõtab 
üksnes neid ette, kelle kurjad teud siia maale ilma nuhtlemata 
on jäänud. Tundke täna Jumala õigust ja kohtu mõistmist 
ära, mis teid kätte on saanud, kummardage tema tahtmise 
alla ja andke oma õigid nõudmisi minu kõhtude hooleks, mis 
igale poole saawad walitsema saetud, kuhu minu sõjawäed iial 
tulewad. Saage rahulikuks kodanikuks ühes seltskonnas, mis 
walmis on teile korralise kogukonna elu häädusi kätte Pak-
kuma. Teie usk ja Jumala teenistus jääb puutumata, teie 
elu, auu, wara, niisama kui teie sugukonna liigetel, saawad 
meil pühad ja puutumata olema. 

„Risti uskll Bulgaaria rahwas! Teil on nüüd tähtsad 
pääwad käes. Teie ärapäästmise tund Muhameetlaste oma-
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woli alt on wiimaks ometi kätte rurnuo. Andke nüüd maail-
male ristirahwa armastuse eesmärki ja unustage kõik wanad 
tülid' ja nääklemised, mis teil ifikeskes olnud, ära. Pange 
hoolega iga rahwasugu isiäranis õigusi tähele. Ühendage en-
did usuwennad, ühesuguses wennalikus armastuses, mis kõige 
jäädama ja kindla elu korra põhjus on. Koguge endid Wene 
lipu warju ja kaitsemise alla kindlaste kokku, kelle wõidu kõla 
nii mitu korda juba Doonau jõe ääres ja Balkani mägede 
pääl on helisenud. Seda mööda, kudas Wene sõjamäed süga-
wamasse maale edasi tungiwad, saamad Türgi wägiwalla 
asemele korralised walitsused asutadud; pea kutsutakse rahwast 
seks saetud ülema juhatuse all sest isi osa wotma. Bulgaaria 
drushiinid saamad kui kohalikud sõjamehed teenima, mis selle 
pääle on saetud, et korraline elu ja julgus jalal wõiks seista. 
Teie oma südame mure ja hool oma isamaad auu ja südame 
tunnistuse järele teenida, ja erapoolik olek, mis teie oma ko-
Hut täites tunnistate, saab maailma ees awaldama, et teie ka 
selle elu wäärt olete, mis Wene maa ette on wõtnud, nii 
suure kuluga ja ohwritega teile kätte saata. — Kuulge teie 
keskele saetud Wene ülemate sõna; täitke truuiste nende käs-
küsid. Selle pääl on teie tugewus ja õnn. 

„Alandlikult palun ma Jumalat, et ta meile ristirahwa 
waenlase pääle wõidu annaks ja oma õnnistust meie õiglase 
töö pääle maha saadaks. Alexander . " 

See on Wene maa armulise keisri kuulutus. Kudas 
paistab sest igas reas tema helde meel ja truu püüdmine 
wälja ja ilmutab meile selgeste, mis tema süda mõtleb. Kõ-
nelegu ehk kirjutagu waenlased mis tahes, aga õigus peab 
ikka õiguseks jääma ja selle pärast ei aita kõik mustaks määri-
mine midagi; kes wähagi mõtelda mõistab, see peab aru 
saama, kudas lugu õiete on. Bulgaaria rahwas wõiwad sü-
dameft taewale tänu anda, et wiimaks üks kord ometi Türgi 
piinamise ja ikke alt lahti pääsemad, kus nad wäga kaua aega 
on olnud, et parema elu päike neile taewasse on tõusnud ja 
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armust oma heldet walgust wälja jagada tahab. Wene maa 
päästab Bulgaaria rahwast Türgi ränga Walitsuse alt lahti, 
paneb Wene Walitsuse asemele ja laseb rahwast ennast oma 
jagu walitsusest osa wõtta. Selle pärast ei ole ka imeks panna, 
kui Bulgaaria rahwas Wenelasi, kes neile wabadust toomas 
oliwad, igas paigas lahkeste ja rõõmuga wastu wõtsiwad. 
Muidugi mõista, oli ka mõni seesugune Bulgaaria rahwa seas, 
kes Türklaste poole hoidis, aga nende hulk oli wäike ja wõi-
siwad seda õnneks kiita, et Wenelased nende wastu nenda ar-
mulised oliwad. Seda teawad ja mõistawad kõik mõistliku-
mad Bulgaarlased ära, et üksnes Wene keiser see olla wõib, 
kes korratumale elule, mis neil Türgi Walitsuse all olnud, õtsa 
wõib teha ja nende waewa põlwe lõpetada. See rõõm on 
otsata suur, mis Wene sõjawägi Bulgaaria maale ja rahwale 
on teinud. 

Nimetadud pääwal, see on 15. Juunil, kui keiser Bul« 
gaaria rahwale ülemal tähendadud kuulutust andis, jõudis üks 
jagu wäge Simnitsa kohal paar kümmend wersta õhtu pool 
Nustshuki õnnega üle jõe Sistowo poole kaldale, kust kõige 
lühem maantee üle Balkani mägede Adrianoopoli linna lähab. 

Mõnda wersta Simnitsast ülesse ja alassi mööda jõge 
pidiwad enne üleminemist torpeedod jõkke saama pandud, et 
Türklaste laewad mitte üleminemist takistama ei tuleksiwad. 
Türklaste! oli mõnda laewa Nikopoli ja Nustshuki linna all. 
8. Juunil hakati torpeedosid panema ja 12. Juunil oli see 
töö walmis. Nüüd oli aga laewu, parwi ja muid silla ehi-
tamise riistu waja Simnitsa wiia; need oliwad ammu enne 
juba walmis ja seisiwad Aluta jões warjul. Pimedal ööl 
katsusiwad laewad ja parwed Nikopoli linna alt mööda minna 
ja õnneks ci näinud Türklased seda enne, kui nende suurtükkide 
kuulid enam suuremat kahju ei wõinud teha. Kui asjad juba 
nii kaugel korras oliwad, siis oli weel seda tarwis, et sõja« 
mehed salaja Simnitsa pidiwad minema. Koik pidi nenda sün-
dima, et Türklased sellest midagi tääda ei saanud. Wäe üle-

M. J . E i s e n, 38f пеДйга» löda II. «z 
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matel oli ammu tääda, et Türklastel Rumeenia maal mõnda 
sala kuulajat oli, kes Türklastele kõik tääda andsiwad. Neid 
ja Türklasi oli nüüd wäga hädaste tarwis petta. Et seda korda 
saata, andis suurwürst Nikolai Nikolajewitsh sõjawäe suure-
male hulgale käsku, et ta Simnitfa linnast mööda pidi mi-
nema ja sääl üle jõe minna katsuma. Üksnes wäike jagu 
sõsamehi saadeti Simnitsa linna, ilma et neile oleks ööldud, 
mis neil sääl teha oli. Ainukene, kes seda teadis, oli nende 
kindral. Seesugune sõja kawalus aitas. Türklased läksiwad 
Wene wäele, mis jõe äärt mööda edasi läks, omalt poolt 
wastu, nenda et neil, kes tõeste jõest üle minna tahtsiwad, 
enam ees ei olnud kui umbes kuus tuhat meest. Liig hilja 
saiwad Türklased aru, et Wenelased üle tuliwad. Nüüd kat-
susiwad nad Wenelasi küll mehe wiisi wastu wõtta, aga uende 
asi ei aidanud enam midagi. Lahing hakkas umbes kellu kolme 
ajal 16. Juuni öösel. Türklaste kuulid tegiwad hakatuses 
Wene wäele kaunis hästi kahju. Wiis laewa saiwad kuulide 
läbi nenda rikutud, et nad kõige täiega põhja wajusiwad. Kes 
õnnega kaldale saiwad, tungisiwad bajonettidega Türklaste 
kallale, kes peidu paikades warjul oliwad. Hakatuses ei olnud 
waenlast kuskilgi näha; seda enam aga tundsiwad Wenelased 
nende kuulisid. Siiski leiti pea Türklased üles ja nüüd ei 
antud neile enam armu, waid nad pidiwad taganema. Kudas 
see kõik sündinud, selle üle on Tartu prohwessor Dr. Bergmann, 
kes sääl sõjameeste tohtriks on, kaunis paljugi kirjutanud ja 
tema kirja anname siis siin ka meie armsatele lugijatele tääda, 
kust nad kõige ülemineku loo üle pikemat tääduft wõiwad saada. 

„Koik maa on Piatra ümberkaudu nagu lagendik," nenda 
kirjutab tema, „pikad, kõrwu jooksewad mäe kinkude read tee-
wad maad mere laenete sarnaseks; mäe kinkude wahed on ühe-
tasa sügawad ja ilma weeta; mäe kinkude reqd ühetasa kõr-
ged, kõrwenud ja ilma puudeta. Üksnes Türgi nisu ja marja 
wiina kaswatatakse siin; põllu harimise eest kantakse selle wastu 
kaunis wähä hoolt. Wiina marja kobarad seisawad niisama 
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maaä nagu meie erne warred wälja pääl. Selle pärast on ka 
siit maa marja wiin nenda sant, et sõjamehed teda kaljaks 
nimetawad ja nenda temale tema loomuse järele üsna õiget 
nime annawad. Pea tuli nende lagendikkude pääl äkiste öö 
kätte ja nüüd puhus jahe tuul meile wastu filmanägu, mis 
tolmuga kaetud ja ärapääwatanud oli. Ikka waljemaks läks 
tuul, pikse pilwed tõusiwad ülesse ja wihma jooksis sorinal 
maha. Et iga wankre pääl puu wärwad ja tõrwatud purju 
riiet kaasas oli, tegiwad woorimehed sedamaid kena kaitsema 
katusse. Ehk küll Aleksandria linn Piatra linnast kaugemal ei 
ole kui 28 wersta, läks ometi meie rongil täieste kuus tundi 
aega, enne kui ta ühest kohast teise jõudis. Nenda jõudis kesk 
öö juba kätte, kui esimesed wahid meile wastu hüüdsiwad ja 
meie jälle lageda maa pääle sõitsime, kus wankred seisma wõi-
fiwad jääda. Koik oli pimedas nenda wait ja wäga ja kus-
kil ei nähtud tulesid põlewat, et keegi Türgi sala kuulaja tääda 
ei saaks, et siin lagendikul 45,000 sõjameest kõige kraamiga 
edasiminemise käsku ootasiwad. Rahulikult magasiwad nemad, 
wagusi tõusiwad nad homiku ülesse ja sammusiwad niisama 
tähele panemata edasi, kui nad tulnud oliwad. Mina teadsin, 
kus ühcksama diwisioni laatsareti telgid pidiwad seisma ja leid-
siu neid wahi Kassaka juhatuse all pea üles. Diwisioni arst, 
kes mul tuttaw oli, oli meie õdede tarwis telgi walmis panna 
lasknud ja ootas meid õhtu söögiga, kus theewet, leiba ja 
kitse juustu keha kinnituseks saime. Meie ainus jutt oli üle 
Doonau jõe minemine, mis tulewal ööl kätte pidi tulema, sest 
seks oliwad sõjawäe jaud juba nimetadud. Oobrist Oserow 
pidi 120 wälja walitud sõjamehega hakatust tegema. Selle 
pääle tuliwad Minski, Molimin ja Podoolia rügemendid 14. di-
wisiouift, kes kaugemal ees oliwad ja siis alles üheksas diwi-
fion, kelle keskel meie olime. Kust kohast ometi üle Doonau 
jõe pidi mindama, kas paremat kät Türna ehk pahemat kät 
Simnitsa kohalt, seda ei teadnud weel keegi ütelda. Kui teisel 
hommikul walge wälja tuli, nähti kõik lagendikud jala ja suur-

я* 
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tüki mehi täis olewat. Siin ja sääl wenisiwad sõjawäe hul-
gad kõweraks rongideks ja kadusiwad lähemate mäe kinkude 
ridade taha ära, kus maanteed Türna ja Simnitfa poole täk-
fiwad. Õhtu eel pakiti ka diwisioni laatsareti telgid pääle ja 
meie jäime üksi wankriaga maha. Wiimaks, kui pime juba 
jälle katte oli tulnud, sest must pilw kattis hiilgawa poolkuu 
kinni, tuli üks ratsamees tuhat nelja meie juurde Piatra mõisa 
õue pääle, kus pääle meid weel tosin arsta seisiwad ja käsku 
ootasiwad. Minu ameti wennad pidiwad kergema kraamiga 
eel ära minema, mina. aga mitme teisega takka järele tõttama 
ja Simnitfa lähedal Fintinelli külas kinni pidama. Wähem 
kui tunni ajaga oliwad kõik ära läinud ja meie läksime kau-
nis pikkamisi selle pääle takka järele. Mul oli kindel, aga sala 
käsk käes; ometi ei olnud meie majoril tääda, kus poole meie 
tee pidi minema. 

Ma pidin isi käskusid andma, mis mul Kassaka abiga, 
kes alati mu kõrwas oli, mitte wäga raske ei olnud. „Pange 
ette!" „sõitke ritta!" „Edasi!" nenda andsin ma käskusid. 
Ma isi käisin wankrite kõrwas, et pimedas telegrahwi traatidest 
kõrwa ei lähaks, kelle ääres meie edasi pidime minema. Kõige 
selle pääwa õtsa oli meil suurtükkide paugutamine ees kuulda, 
mis Turna-Nikopoli poolt tuli, aga nüüd oli palawa, kõrwe-
tawa pääwa järele waikne, wilu öö. Tähtede walgusel, sest 
pilwed katsiwad Türklaste pahaks tähenduseks pool kuud kinni, 
tundsin ma teed ära ja tule latriga sõja kaardi kriipsusid, kust 
meie pidime minema. Kolme wersta pärast jõudis tee Suhoja 
järwe äärde, mis nagu Doonau lahe on ja madalaid maid 
weega täidab, kuhu Kalmasani jogi jookseb. Järwe kallas on 
kõrge ja ühetasane; siiski on mõnes kohas ka künkaid leida. 
I g a seesuguse künka otsas oli üks kassakas ratsa hobuse seljas 
ja need näitasiwad hommiku koidu ajal nagu suured kõrged war-
jud wälja. Hommiku kellu kolme ajal kuulti esimest suurtüki 
pauku; inimesed ja hobused ajasiwad Pääd püsti ja pöörast-
wad sinna poole, kust nüüd pauk paugu järele tuli. Meie 
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olime juba Fintinelli külasse jõudnud. All oli järw ja siis 
kõik ümberringi weega kaetud lagedik, kus mitmed kõrgemad 
kohad nagu saared wee seest wälja paistsiwad ja teine pool 
Doonau jõge Bulgaaria kõrge kallas. Warsti wõifime meie 
juba suitsu pilwesid näha, mis iga suurtüki paugu järele ülesse 
tõufiwad ja mööda kallast edasi läksiwad, kuna nende taga 
Sistowa linn kõrgete tornidega mäe ääre pääl oli ja Doonau 
jõe poolt järk järgult mäe poole kõrgemale tõuseb. Korraga 
tuli teine ratsamees uue käsuga: „kaugemale, kaugemale, nii 
kaugele kui wõimalik, künni 9. diwisioni ühenduse paiga pääle!" 
Ei olnud kuigi kaua aega mööda läinud, kui meie oma koha 
pääl olime ja nüüd läksime meie rutuga läbi tolmu ja liiwa 
püssirohu suitsule wastu. Suurtükide paugud ja püsside lask-
mine hakas ikka käredamaks ja waljemaks minema ja see oli 
märgiks, et meie mehed juba waetilase kallale oliwad jõudnud 
ja nüüd laeng laengu wastu wacnlasega wahetasiwad. Meie 
tee ehk parem lai sööt läks nüüd mäest alla Doonau oru 
poole. Kellu kaheksama ajal hommiku jõudsime meie esimeste 
sõjamäe jagude juurde, kes rõõmsaste katelte ünlber sõiwad, 
jõiwad ja nalja tegiwad, nagu ei oleks nende ees natuke kau-
gemal midagi ja püsside laskmine mõni kena tulewärk. Nüüd 
ei tohtinud meie wankred enam edasi minna, sest muidu olek-
siwad nemad diwisioni edasiminemisel tüliks ees olnud. Minu 
abiarft Dr. Heidenreich, kes juba Iiurgewo linna all pombide 
laskmise ajal wäga osaw ja julge nagu tubli sõjamees oli ol-
nud, kui kuulid lõhkesiwad ja igal silmapilgul surma tuua 
ähwardasiwad, kargas ühe kasfaka hobuse selga ja kihutas tu-
Hat nelja wõitlejate sekka. Natukese aja pärast oli ta sääl 
juba kõlbaliku sidepaiga leidnud ja mina läksin nüüd ka sinna. 
Üks ohwitser tõi meie asjad ja aitajad õed segasest hulgast 
läbi sinna järele. Kesk Simnitsa linnakest, mis muud ei ole 
kui majade hunik Doonau kalda liiwa pääl, on kaew, just niisama 
tehtud, nagu meie Liiwi maal. Kaewu ümber oliwad side-
paiga telgid üles löödud. Pahemat kät oli 14. diwisioni telk 
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Peeterburgi prohwessor! Korsenewski juhatuse all ja paremal 
pool see, mis minu jauks oli tehtud. 

Seesama telk, kus diwisioni arst meid minewal ööl nii 
, lahkeste wastu oli wõtnud, oli nüüd minu side- ja lõike-saaliks 

saanud. Lahke ameti wend oli kõik teinud, mis uuema aja 
haawade talitus iial tarwitab ja oli seks weel ühe laua asemele 
kaks lauda walmis palmud. Esiotsa oli 14. diwision üksnes 
lahingis, nüüd aga läks haawatute hulk korraga suuremaks ja 
wanker wankre ja raam raami järele tuli haawatud meestega 
telgi ukse ette ja kanti sisse. Mul oli waewalt nii palju aega, 
et ma päälmisi riidid seljast ära sain wõtta ja suurt põlle 
ette siduda, mis Tartu naesterahwa komite mulle rohkeste kaasa 
oli annud, kui korraga werine noor sõjamees sisse toodi, kelle 
elu nii pea kui wõimalik päästetud pidi saama. Sedamaid 
oli lahingi kisa ja püsside laskmine teine pool jõge mul meelest 
kadunud, sest nüüd oli pää-töö haawu siduda ja toherdada. 
Niisugusel ajal lähwad mitmed haawad ja wead meie käte 
wahelt läbi, mis igapäises rahuaegses, koduses arsti talituses 
kümne aasta sees waewalt korra näeme. Kuna ma haawatuiele, 
kelle haawu ehk liikmid tarwis lõigata oli, une rohtu andsin 
ja neid siis puhata lasksin, jäi mul mõni silmapilk aega nende 
ohwitseridega mõni sõna kõneleda, kelle haawad juba kinni 
seutud oliwad. Sell wiisil sain ma tääda, et lugemata hulga 
paatide ja lotjade pääl üle jõe oli mindud. Kõige esimesed 
oliwad gaardi wäe mehed olnud. I lma et waenlased neid tä-
hele oleksiwad pannud, oliwad nad teine poole kaldale jõud-
nud, sääl aga läks Türgi wahtide kisa ja kära lahti ja ühest 
weskest, mis mõni sala kuulaja wist põlema oli pannud, tõu-
sis hele tuli ülesse, mis kaugele ära nähti ja mis waenlast 
wastu panema kutsus. 

Türgi batareid lasksiwad oma suurtükkide kuulisid tihe-
daste nii hästi paatide, ja lotjate pääle sadada, mis jõe pinda 
katsiwad, kui ka jalameeste pääle, kes siin pool kaldal alla 
läksiwad ja paatide sisse astusiwad. Mitu wersta laiuti tun-



gisiwad merewäe sõjamehed ja Minski rügement üle jõe, kes 
aga selle korra kõige kangema tule all oliwad. Kes, nagu mina, 
oma silmaga on näinud, kui raske meie sõjameestel teine pool 
jõge esmalt pehme, mädase ja pärast järsust kaldast ülesse 
ronida, peab nende waprust ja mehist meelt tõeste imeks pa-
nema ja tänulikult meeles pidama. Need järssud mäed teine 
pool kaldal on põõsastega ja wõsandikuga kaetad. Põõsaste 
ja wõsade taga ette walmistadud kohtade pääl oliwad 5000 
Türgi püssimeest, kell kõige paremad püssid käes ja kes kõik 
tublid laskjad oliwad. Salgu kaupa niitsiwad need meie wap-
raid sõjamehi maha. Ometi tungisiwad hurraa õiskamisega 
Minski ja Woliini rügemendid wõfandikku ja wõtsiwad bajo-
nctid kätte. Sest siis ka tuleb nende hulk, kes bajonettidega 
haawatud saanud. Sell wiisil langesiwad mõne tunniga siin 
rohkem, kui minu arwates kõiges Saksa-Prantsuse jõjas. Üle-
pää ci ole Türklased mitte seesugused wastased, kellest sugugi 
lugu ei pea pidama. Mina olen praegu wiie Türklase haawad 
kinni sidunud ja wõin tunnistada, et nad suured, tugewad 
mehed on, kes keha jtrn poolest Wäikese Wene maa sirge ja 
peene kehaga sõjameestest kaugelt üle käiwad. Kui tarwis on, 
mõistawad Türklased omal wiisil mehed olla, tõsiselt wastu 
panna ja ei ole mitte igapäine suurtükkide roog. Mina ei ole 
mitte näinud, et keegi Türgi sõjawang naernud ehk iialgi nii 
rõõmus oleks olnud, nagu Prantsuse sõjawangid seda Saksa 
maal oliwad. Suurem hulk Türklasi lasksiwad endid parem 
surnuks pista, enne kui nad sõjariistad käest maha wiskasiwad. 
Samm sammult pidiwad selle pärast meie sõjamehed oma 
werega maad wahwate waenlaste käest ära wõtma ja neid 
tagasi tungima. Üks nelja Kruppi suurtükiga batarei oli meie 
wastu. Esimesel tunnil läks meie sõjameestel korda kolm neist 
suurtükkidest ära rikkuda, aga neljas pani wastu ja laskis ilma 
ära wäsimata rügementide pääle, kes lauluga ja mänguga Doonau 
kaldalt alla läksiwad. Alles kellu 11 enne lõunat juhtus fee 
õnnelik pauk, mis ka neljandama suurtüki suu kinni sulgus. 



Kõige rohkem mehi on Minski rügemendist langenud ja palju 
ohwitserisi surmatud ehk haawatud saanud, aga ka 120 gardi-
wäe mehest oliwad 40 langenud. Kolm wersta oliwad nemad 
õõnest teed mööda edasi tormanud, kui korraga ooberst Ojerow 
langes, kelle jalga raskeste haawati. Wahwa meelega kanna-
tas ta esimese haawa läbiotsimise ja sidumise ajal walu ära 
ja on nüüd minu hospidalis; ta käsi käib nenda hästi, kui see 
kellegil purustadud reie luuga wõimalik on. Kõige rohkem 
haawatuid toodi meile wastu lõunat, kus suurtükkide mürin 
juba wait oli jäänud ja meie ülesse tõusewast püssirohu süit-
sust näha wõisime, et meie sõjamehed juba ' ülesse kõrge ja 
järssu kalda pääle oliwad saanud. Kui palju meid ka pää-
korteri tohtrid aitasiwad, ka suurwürsti oma tohter oli meile 
appi tulnud, aga seesugusel kibedat ajal oli siiski wäga raske 
tarwiliku tööga ja sidumisega walmis saada. Ohtu kellu 11 oli 
mul wiimane haawatud sõjamees kätte all ja mina ja minu 
abiarstid, meie olime kõige selle aja sees ühe ainsa weerand 
tunni puhanud. 

Olgu küll keegi haawade tohter mõnda aastat haawu 
sidunud, lõiganud, lahasse pannud ja sääl juures haigete häda 
kaebamisi kuulnud ja were jooksmist näinud, aga 15 tundi 
järge mööda ikka sedasama kuulda, näha ja teha, see wõib ini-
mesele seda teha, et kõige suuremas wäsimuses uni siiski pääle 
ei tule. Kui tänulik olin mina, kui keegi mulle punast wiina 
ja tüki leiba andis, enne kui ma Doonau kaldale liiwa pääle 
maha heitsin ja magama jäin. Sellegi pärast oliwad ka unes 
werised sõjamehed ja haawad mul silmade ees ja ma pidin ka 
unenäus nende taebdust ja ahastust kuulma, kunni suurtükkide 
mürin mind mu rahutumast unest jälle üles äratas. Üks Türgi 
monitor oli ööfe sinna tulnud; ta oli Doonau jõest ülemine-
mise keelamiseks hiljaks jäänud, aga meie praegu alustadud 
silla panemise takistuseks oli ta weel aegsaste küll siia jõudnud. 
Palju kahju ei wõinud ta küll enam teha, sest ühelt poolt 
wõtsiwad teda Simnitsa batareid ja teine poolt üle jõe läi-
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nud suurtükid ста tule alla ja niisugune kuulide sadu oli te-
male liig. Ta katsus, et minema sai ja teda ei ole pärast 
enam nähtud, sest warsti selle pääle pandi uus jagu torpeedo-
fid ette, kelle ligi ta enam ei tohtinud tulla. Üsna hää oli, 
et suurtükkide mürin mind üles äratas, sest sääl oli jälle haa-
watuid, kelle haawad sidumist ja abi nõudsiwad. Weel õhtu 
hilja oli teine poolt jõe kaldal wõsandikus üks ohwitser leitud, 
kelle puusa luud Türgi kuul ära oli purustanud. Teda wiidi 
Ameerika wiisi kõikewa raamiga edasi. Ka teisi haawatuid 
toodi weel juurde. Põõsad ja õõned teed Bulgaaria kaldal, 
mis jõe poolt ülesse tahawad, oliwad laiale pillatud Türklaste 
salkadele warju paigaks olnud, kust nad nüüd teisel pääwal 
meie sõjamehi lasksiwad, mis läbi weel mitmed haawatud saiwad. 

Hiilgawa hommiku päikese paistel oli kõik püssirohu suits 
kadunud ja Sistowo linn seisis jälle meie silmade ees, aga 
tema tornide otsas oli juba kahe pääga Wene kotkas ja kõr-
ges lehwitasiwad Wene sõja lipud. Koik, kes seda nägiwad, 
tõstsiwad kübaraid ja ohkasiwad hurraa. Siis hakasime jälle 
haigid waatama ja siduma ja wankrite pääle tõstma, kellega 
neid Piatra 53. hospidali wiidi. Kesk meie töö ajal teretas 
meid korraga sõjawäe ülem kasu andja, kes wara hommiku kiu-
dralftabi ülemaga seltsis sõjaplatsi waatama oli tulnud. Wäga 
lahkel wiisil, kudas ta sõjameestega ümber mõistab käia, te-
retas ta haawatuid ja trööstis neid. 

Paar tundi hiljem tuli keiser isi, suurwürst auujärje 
pärija ja suurwürst Wladimir meie sõjaplatsi waatama. Ta 
oli praegu lahingi platsi waatamas käinud ja laskis nüüd 
ennast igaühe haawatud sõjamehe juurde wiia. Kolme haige 
woodi juurde, kes kaheksa ja rohkem kuuli haawa oliwad saa-
nud, jäi ta kõige kangemaks ja laskis neid oma suuga kahin-
gift kõneleda, kuida lood sääl läinud. Üks Eesti sõjamees ütles 
wäga puudulises Wene keeles: „Keiserlik kõrgus, esmalt pist-
fin mina ühe Türklase surnuks, siis tuli teine ja pistis minu 
surnuks." Jälle teised haawatud mehed palusiwad luba warsti 
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oma rügementi tagasi minna, nende haawad ei olla suuremad 
asjad ja nemad ei olla weel oma kohut täitnud. Lõpetuseks 
ütles meie kõrge riigi walitseja, et ta ümberseiswa arstide 
tööga rahul olla ja pööris siis jälle pääkorter! tagasi. 

Juba esimesel lahingi pääwal saiwad kaasa wõetud wank-
red haawatud sõjameeste edafiwedamiseks pruugitud. I ga ras-
keste haawatud sõjamees pandi õle kottide pääle lahade ja si-
detega pikali ja weeti kolme hobusega pikalt edasi. Murtud 
liigetega haigid raamide pääle kinni siduda, kus õled all, on 
kasulik olnud ja ma usun, et siin esimene wedu tee pääl haa-' 
wadele mitte kahju ei ole teinud. Lõuneks olime esimese hai-
gete mooriga walmis, üksnes kõige raskemalt rinnast ja kehast 
läbi lastud haiged jäiwad siia. Selle aja olin ma oma tööd 
teinud, ja kõik wälja kannatanud, nüüd aga pidin ma tunnis-
tämä, et nälg ja janu kätte hakasiwad tulema. Oma kaas-
tohtri Korsenewski abiga leidsime marketendri märki, see on: 
luuda ja tühja pudelit ridwa otsas, kuhu meie nüüd ruttasime. 
Tõsi, siin oli worsti ja õlut saada; wäga kallis toit, liiategi 
et meil Austria õlut ees seisis, mis Juut Wimist siia maale 
salakauba wiisi oli wedanud ja nüüd umbes sellesama hinna 
eest müüs, mis Tartus shampanja wiina pudel maksab. 

Ka teised wäsinud mehed jõudsiwad pea sinna järele, 
nagu kindral Kosinski, kelle wankrisse ma astusin ja temaga 
ühes Piatra 53. hospidali sõitsin. Minu abiarstid ja haigete 
talitajad õed tuliwad wiimase raskeste haawatute wooriga 
wiimasel ööl järele. Nad oliwad oma tööd auusaste teinud ja 
selle pärast wäga wäsinud; ka ööse ei olnud nad silma kinni 
saanud, waid haigete woodide juures walwanud, siin ühte ja 
sääl teist aidanud ja trööstinud, siin ühele pääpatja säädinud, 
teise haawu külma weega jahutanud, kolmandama janu kus-
tutanud j . n. e. Alles wankrite pääl, kellega neid tagasi 
toodi, jäiwad nad magama, et teise hommiku wara jälle rasket 
talitust algada. Risti ülendamise ordu on õnnis suurwürs-
tina Heleena Krimmi sõja ajal asutanud ja selle ordu liik-
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med cn sääl palju kasulikku tööd teinud, mis läbi nad nii 
hästi omal kui wälja maal tuttawaks on saanud. Suur-
würstina Katariina soowimise pääle on 32. ordu õde nende 
hospidalitesse läkitadud, mis minu juhatuse ja ülewaatamise 
all oliwad. Tarwilisel tunnil on minu asi, et ma neid õdesid 
sideplatfi pääle wiin. Ehk küll esiotsa raske oli neid sell wiisil 
pruukida, läks asi wiimaks ometi ja naesterahwa waikne, kan-
natlik meel ja wäsimata töö jõud on selgeste näidanud, kui 
kasulik ja tulus nende abi lahingi wäljal on, kui nende esi-
Mene hirm ja kartus ära on kadunud. Arstimise ülewaataja 
ja kõik arstid tunnistasiwad mulle suu sisse, kui wäga nemad 
ordu õdesid imeks pannud ja nende abi eest tänulikud olnud. 
Selle pääle wiis meid kindrali nelja hobuse tõld poolteist tun-
niga Piatra hospidali uue töösse." 

Olgu sest Tartu prohwessor! Bergmanni kirja tükist seks 
korraks küll. Et üleminemine mitte nalja asi ei ole olnud, 
seda wõib selgeste aru saada ja ära mõista. Türklased on 
mehed, kes ka oma jagu wastu panna wõiwad ja Wenelastele 
oma tulisete kuulidega ja sõjariistadega armu ei anna. 

Kui palju selle üleminemise ajal Ülepää mehi langenud, 
seda ei wõi selgeste tääda, kudas ometi mõned kuulutada tea-
wad, saanud sääl Wene poolt 9 ülemat ja 291 sõjameest 
surma, selle wastu haawatud 22 ülemat ja 446 sõjameest. 
53 meest on täieste kaduma läinud; suurem hulk on neist küll 
wist ära upunud, kui wiis laewa põhja läksiwad, teised selle 
wastu Türgi wangi sattunud. 

Selle pääle kui armuline keiser 16. Juunil Sistowos 
üle Doonau jõe oli käinud ja sääl haawatuid üle waadanud, 
sõitis ta warsti selle järele Iiurgewo. Siin lõhkes 18. Juunil 
üks Türgi kuul üsna keiserliku kõrguse ligidal. I lma kohku-
mata küsis keiser, kas keegi haawatud ei ole saanud ja kui 
wastust anti, et midagi õnnetust ei ole sündinud, lõi ta kaks 
korda risti ette. 25. Juunil käis keiserlik kõrgus teist korda 
Doonau jõe ääres Sistowo linna waatamas. Sääl wõeti 



teda nit suure rõõmu õiskamisega wastu, kui seda iial wõi-
malik üles kirjutada. 

Selle aja sees tungis Wene wäge nii palju kui wõimalik 
üle Doonau jõe Bulgaaria maale ja igal pool pidiwad Türk-
lased eest ära taganema. 17. Juunil wõttis kindral-adjutant 
Shamshew Dobrudshas Vabadagi ära. Oobrist Ismailow 
pühkis Tsherkeslafed Dobrudsha maakonnast täieste wälja ja 
wõttis sellega ühes 50 hoost ja 20,000 karielajat ära. Kaks 
kardetawat rööwelt, kes palju paha oliwad teinud, sattufiwad 
ka sääl juures tema kätte. Kõikis paikus wõeti Wenelasi suure 
waimustusega wastu. 

Kord korralt hakas ka Donau jões wesi alanema ja see 
kergitas üleminemist Wene sõjawäel hulga. Siia ja sinna ehi-
tädi kenad ja kaunid sillad, kust Türklased enam kudagi wiisi 
üle minna ei wõinud keelda. Hää meelega oleksiwad mõni» 
torid seda teinud, aga jogi oli torpeedosid täis ja ükski ei taht-
nud oma elu meelega ohwerdada. Kudas mõista, oli see Wene 
wäele suureks õnneks ja Türklased pidiwad wihaga sülitades 
seda päält waatama. 

Kolmas päätükk. 

Gdaf iminemine B u l g a a r i a m a a l . Üle B a l k a n i 
mägede minemine. P l e w n a l ah ing id . Keiser l ik 

kuu lu tus . 

Sistowosse ei jäänud üle jõe saanud Wene sõjamehed 
mitte seisma, waid katsusiwad ühtepuhku edasi tungida. 25. Iuu-
nit jõudis kindral Gurko ratsameestega Tirnowa linna juurde 
ja wõttis selle ära. Linnas oli enam kui 3000 meest, kes 
Osman-Basari taganema pidiwad. Türklaste sõja wara lan-
ges aga ühes Wenelaste kätte. 
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Tirnowo on wana Bulgaaria maa päälinn ja on kolme 
mäe künka pääle ehitadud. Linna uulitsad on kitsad ja wäga 
sandiste prügitud. Meel mõne aasta eest elasiwad Türgi ku-
bernerid Tirnowos. Warsti pääle seda kui linn Wenelaste 
kätte langes, peeti Wene kcisre eest pühalikku tänu palwet. 
Et Tirnowo mitmest küljest tähtsad teed tulewad, nagu Ni-
kopolist, Sistowoft, Rustshukift ja Shumlaft, siis oli Wene-
lastel asja küll selle linna ärawi)tmise üle rõõmus alla. 

Järgmiste pääwade sees wõtsiwad Wenelased weel mitu 
wähemat kohta Türklaste käest ära. 29. Juunil wõtsiwad-
Wenelased Tshairkisi külas wõitlemifega 300 wankert prahiga 
ära ja saiwad 10 meest wangi, kus juures Wenelaste eneste 
seast wõitlcmise ajal oobrist Ushakow ja 5 sõjameest süütumaks 
kadusiwad. Langenud meeste surnu kehad, mis wäga ära pu-
rustadud oliwad, leiti hiljem ülesse. Haawatud saiwad selle 
korra üks ohwitser ja 15 sõjameest. 

2. Juulil wõttis kindral Gurko ootamata kallaletungi-
mifega Hankisi ära, kus juures palju waenlast põgenema aeti. 
Wene poolt ei langenud selle korra enam kui üks mees ja 
wiis saiwad haawatud. 

Tükk maad Tirnowost lõune poole langes ka Grabowo 
linn Wene Kassakate kätte. Aga ka siin ei olnud Türklased 
palju paremad kui mitmes muus Paigas, nad wõtsiwad juba 
aegsaste jalad selga, paniwad õlmad wöö alla ja põgenesi-
wad ära. Selle pärast oli siis ka wõimalik, et ülema käsuand 
ja pääkorter 1. Juulil juba Tirnowo linna wõis asutadud 
saada. Teisel pääwal oli telegrahw juba Tirnowost tagasi 
poole walmis ja suurwürft wõis sellega juba tääda anda: M i n a 
olen 30. Juunil Tirnowa jõudnud ja siin rahwa õiskamisse 
all teretadud ja wastu wõetud saanud." 

Mõni pääw hiljem, see on 5. Juulil langes ka Nikopoli 
kindlus, mis Sistowoft õhtu pool Doonau jõe ääres on, Wene-
laste kätte. Terwe pääwa otsa lasknud Wene sõjamehed 
kuulide rahet maa poolt ja teine poolt Rumeenia kaldat linna 
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sisse. Palju sõjamehi, nii hästi Wenelasi kui Türklasi langes 
sell pääwal, sest mõlemilt poolt wõideldi wihaga ühe teise 
wastu. Õhtuks saiwad Wenelased wallid jubba oma kätte ja 
üksnes linna süda jäi weel Türklastele. Teise hommiku heitis 
ka see hääga alla, sest Türgi ülemad saiwad selgeste aru, et 
pikem wastupanemine ilma asjata oleks olnud. Mitte üksnes 
Ahmed ja Hassan pasha kuue tuhandega sõjamehega ei lan-
genud Wene wangi, waid nendega ühes ka 40 suurtükki ja 
2 monitori, mis linna all oliwad. Wiimafid taheti warsti 
Türklaste eneste wastu pruukida ja selle tarwis anti käsku, 
et Kroonstatist tarwilised meremehed Nikopoli saaksiwad saa-
detud. Nikopoli linna ärawõitja oli meie maalt pärilt ja ta 
nimi on baron Krüdener. 

Kindral Zimmermann, kes kõige esmalt Dobrudsha maa-
konda tungis ja seda Türklastest oma jagu puhastas, ruttas 
warsti jälle edasi Silistra kindlust,ümber piirama. Sedasama 
sündis ka Ruftshukiga ja mõne teise kohaga. 

Juba esimesel Juul i l oliwad Wene sõjawäe jaud Balkani 
mägede juurde jõudnud, kust nüüd tarwis oli üle minna. Nagu 
Doonau jogi on ka Balkani mäed sõdimisel ja edasiminemisel 
suureks raskuseks ja takistuseks ees. Mäed isi on kaunis kõrged 
ja üle nende harjade minna on sõjawäel hoopis wõimata. 
Selle wastu on kül mägedes mõnes kohas orud, kust läbi wõib 
pääseda, aga need teed, mis neist orgudest läbi tahawad, on ena» 
miste kitsad ja Türklastel ei olnud nende pääl raske Wene 
sõjawäe wastu panna. Siiski sünnib ilmas sagedaste, mis 
mõnel hoopis wõimata näitab olewat. Türklased oliwad loot-
nud, et nad Balkani mägedes Wenelasi täieste ehk ometi wäga 
kaua kinni pidada jõuawad. Aga tihti aitab nõu ja kawalus 
enam kui suur rammu ja wägi. Bulgaarlased, kes Wenelaste 
sõbrad on, juhatasiwad Wene ratsameestele wäikese sala tee, 
mis üle Balkani mägede lähab. Seda teed mööda hakasiwad 
Wenelased üle mägede tungima ja ei olnud kuigi kaua aega 
mööda läinud, kui juba mitu tuhat üle oliwad jõudnud. Nende 
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pää-töö oli nüüd Iamboli ja Eski-Sagra linna ära wõtta 
ja Türklaste raudteed kinni panna, mis Adrianoopolift Iamboli 
lähab, nenda et need enam sõjawäele, mis teine pool Balkani 
mäge oli, moona järele wiia ei saanud. 

7. Juulil sattus ka suur maantee, mis Shipka linnast 
mööda üle Balkani mägede lähab, Wenelaste kätte. Kindral 
Gurko ajas säält 12 bataljoni Türklasi põgenema ja wõttis 
nende käest kaheksa suurtükki ära. Keiserlik kõrgus on isi 
Tirnowoft 7. Juulil selle üle nenda telegrahweerime: „Hurraa! 
Shipka kitsas tee on täna meie kätte sattunud. Suurwürst 
Nikolai on praegu selle rõõmsa sõnumiga siia jõudnud! 

„5. Juulil wõitles Oreli rügement suure wahwusega Türk-
laste wastu. Sest ja 30. Kassakate rügemendist on ligi 100 
meest surmatud ja sedasama wõrt haawatud. Ohwitseridest on 
kaks langenud ja wiis haawatud. 5. Juulil wõttis kindral 
Gurko Kasanlüki ja Shipka ära. Täna 7. Juulil läks Oreli 
rügement jälle Türklaste wastu, aga Türklased põgenesiwad 
eest ära, ilma et kordagi lasknud oleksiwad. Kellu nelja ajal 
pärast lõunat jõudis Oreli rügement uueste Türklaste ligidale. 
Jälle põgenesiwad nad ära ja jätsiwad kolm lippu ja kaheksa 
suurtükki maha. Shipka Balkani teed on sell silmapilgul Oreli 
rügement kahe suurtükiga walmamas." 

Shipka oru ja tee ärawõtmine oli Wene sõjawäele suureks 
kasuks. Kasanlükift on tee Adrianoopeli palju lühem ja mitte 
nenda raske kui mujalt, nagu Shumlast, Filippopelift ja Sofiast, 
kus suuremad Türgi sõjawäed Wenelaste! ees oliwad. 

Selle aja sees kui nimetadud juhtumised Balkani mägedes 
sündisiwad, oliwad Wenelased juba 3. Juulil ka raudtee sõidu 
Nustshuki-Warna tee pääl kinni pannud. Need Wenelased, 
kes Dobrudfhaft edasi tungisiwad, wõtsiwad pea ka Trajani 
walli ära ja ruttasiwad Türklaste suureks ehmatuseks ka 
säält edasi. 

7. Juulil langes Doonau jõe kaldal õhtu pool Nikopoli 
Rahowa linn Wenelaste kätte, kes Türklased, keda umbes tuhat 
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oli, säält wälja Widini linna poole põgenema ajasiwad ja nad 
wõisiwad suurt õnne tänada, et nad Wenelaste katte mitte 
wangi ei sattunud. 

Ikka edasi katsus kindral Gurko tungida ja sai pea Suleiman 
pashaga Karabunaris kokku. Kudas kuulutatakse, olla Türk-
laste kahju sell pääwal suur olnud; 2000 meest olla langenud 
ja wäga palju haawatud saanud. Kül katsuti Konstantinov-
polis seda sõnumit iga pidi waleks ajada, aga mis teha, mis 
õigus on, see peab ka õiguseks jääma ja seda ei wõi keegi 
muuta. Wene sõjawäed oliwad nimelt Eski - Sagra ja Kara-
bunari wahel kindlas laagres olnud, kui korraga Suleiman 
pasha Ehrenwerti jalawäe diwifioni ja Tatistshewi hobusewäe 
diwisioni kallale tuli. Suleiman pasha nõu näitas hakatuses korda 
minewat, aga pea fäädisiwad Wenelased endid lahingi ritta ja 
tungisiwad paremalt poolt küljest Türklaste kallale. Pea wiskas 
üks salk Türklasi sõjariistad käest ära, mis järele ka teised 
taganema hakasiwad. Siiski paniwad suurtükkide mehed weelgi 
tubliste wastu, aga Wenelased lasksiwad laskjad maha ja 8 suur-
tükki langesiwad sell kombel Wenelaste kätte. Türklaste! oli wäga 
wähä ratsamehi; neid olla kül terwe rügement olnud, aga need 
ei olla mitte lahingisse tulnud, waid tüki maa pääle maha 
jäänud. 

Siiski, kudas juba enne nimetatud, on sõjas õnn liig 
mitme sugune, pea hoiab ta ühele, pea teisele poole. Õnne 
sekka juhtub ka sagedaste õnnetus tulema. Reedi 8. Juul i l 
läks kindral Shilder-Shuldner 5. diwisioni 1. brigadi Kostroma 
rügemendiga ja 8 suurtükiga Türklaste pääle Plewna linna 
ligidal. Ettewõtmine ei läinud selle korra aga mitte korda. 
Waenlast leiti palju rohkem olewat, kui esi õtsa arwati. Meie 
sõjamehed, keda natuke rohkem kui neli tuhat oli, hakasiwad 
küll mehiseste Türklaste wastu tungima, aga ci wõinud ometi 
midagi teha. Kindral Shilder-Shuldner pidi selle pärast 
taganema. Teisel pääwal sai ta uusi mehi juurde ja wõis neid 
nüüd kokku koguda. Türklased jäiwad Plewna linna juurde. 
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Wenelased on ses lahingis kaunis suurt kahju saanud. Surma 
saiwad 15 ülemat ja haawatud saiwad kindral Knorring, kes 
Eesti maalt pärilt ja 36 ohwitseri; liht sõjameestest puudu-
fiwad aga lahingi järele 1878 meest. Üleüldine Wene kahju 
on umbes kaks tuhat meest suur. 

Mõned pääwad hiljem, see oli 18. Juulil katsus Wene 
kindral Krüdener uueste Türklasi Plewnaft wälja ajada. Ta 
tungis uueste Türklaste kallale, keda aga wäga palju oli, 
umbes 80,000. Küll paniwad Wenelased wapraste wastu, 
aga ei aidanud midagi, Türklasi oli hirmus palju ja Wene-
lased pidiwad wiimaks taganema. Mõlemilt poolt langes selle 
korra palju mehi. Türklaste nõu oli koguni nüüd siit edasi 
tungida Tirnowo kallale. Selle pärast jäeti pää-korteri koht 
Tirnowos maha ja asutadi Bjela, et Türklased mitte nenda 
hõlpsaste selle ligi ei pääseksiwad. 

Siin Bjelas oli see koht, kus keiserliku kõrguse poolest 
senatile käsk sai antud, et üks jagu Wene riigi tagawara wäge 
teenistusesse peakfiwad saama kutsutud. See kask on lühedalt 
umbes nenda: „Meie oleme seda sõja teenistuse Põhjuse § 39. 
pääle tarwiliku leidnud olewat, et üks jagu tagawara wäge 
sisse kutsutud saaksiwad. Selle pärast käsfime meie 1) praegu 
188,600 maakaitse meest esimesest jaust kokku kutsuda ja 
2) seda ette pandud saaduste järele Euroopa Wenemaal ja 
Kaukaasia maal kor^a saata." 

Selle wastu tuli ometi pea selle järele täädus, et keiserlik 
kõrgus Bessaraabia rahwale, kell muidugi sõja pärast palju 
tüli on, lubanud on, et nemad tagawara mehi teenistusesse 
saata ei pruugi. Selle järele ei pidanud siis Wene riigist 
mitte enam 188,600 meest sõja teenistusesse kutsutud saama, 
waid neid 3133 meest, kes Bessaraabia maalt sõja teenis-
tusesse pidiwad astuma, järele jääma ja selle asemel kõigest 
riigist 185,467 maakaitse wäe meest sisse kutsutama. 

^ See keiserlik käsk, mis riigi walitfeja oma käega alla 
kirjutanud, sai 23. Juulil senati poolest riigi rahwale awalikult 

M. J. Cisen, Went.Tm«i stda II. 3 
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kuulutadud, et see igas paigas õige pea peaks täidetama ja 
kõige riigi pojad isamaad aitama kutsutama. Haledat meelt 
ja kurwa südant teeb, kudas enne juba korra nimetadud, see-
sugune käsk wäga mitmele, kui lahkumise tund tuleb, aga sinna 
wastu ei wõi midagi parata, mis sündima peab, see peab 
sündima. Kes Jumalaga kottu lahkub ja alati tema poole 
hoiab, küll tema ka seda siis kaitseb ja õnnetuse eest warjab. 
Ega ju kottu igaweste lahkuma igamees ei pea; suurem jagu 
jääwad ju ka sõjas elusse ja ei ole lugu mitte nenda, kudas 
mõni rumal ütleb, et, kes sõtta lähab, ega see säält enam 
tagasi ei tulla; ta olla nagu lammas pengi pääl, kelle pääd 
tahtmise järele maha wõida lüüa. Lõpeb waenu aeg õtsa, 
küll siis suurem jagu sõjamehi jälle armast kodu wõiwad te-
retada ja sääl endist elu uueste meelde tuletada. 

18. Juul i l purustas kindral Gurko tüki raudteed ära, 
mis Iamboli läks ja lõi Suleiman pasha mehi süütumaks, 
kelle käes Ieni-Sagra oli, kus juures ta Türklaste käest kaks 
suurtükki ära wõttis. Teisel pääwal pääle seda lõi kindral 
Gurko teist waenlaste sõjawäge Eski -- Sagras, pidi wiimaks 
ometi, sest et Suleiman pasha sõjamehed igast küljest tema 
poole tungisiwad, pisut jälle taganema, et ometi pea jälle uue 
jõuga edasi tungida. 

Mis sugusid hirmsaid tegusid Türklased haawatutega ja 
wangidega teewad, on ära rääkimata ja kole. Selle üle on 
wäljamaa mehed, kell mingisugust põhjust ei ole Türklaste 
süüd suuremaks teha, kui see tõeste on, waid ennem palju roh-
kem weel nende poolt seisawad, 2 1 . Juul i l Kasanliikis järg-
mise protokolli teinud: 

„Meie all nimetadud wõeramaa mehed, kellel lubatud 
sai Wene sõjawäe juures olla ja sõjast Euroopa suurematele 
aja kirjadele kirjutada, arwame oma kohuseks, awalikult seda 
toorust tääda anda, mis Türgi sõjamehed, kes Shipka teed 
kaitsefiwad, wangide wastu üles on näidanud. 
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17. ja 18. Juuni l wõeti mitmed kohad hirmsa wõit-
lemise ajal ära, mis enne seda oli, kui Türklased kantsisid, 
mis nad ehitanud, maha jätnud oliwad, kus pea ühed, pea 
teised siin oliwad, ilma et kellegil aega oleks olnud surnuid ja 
haawatuid ligi wõtta. Kui wõitlemine lõpenud ol i , korjati 
hulk maha jäetud Türgi haawatuid sõjamehi kokku, keda ars-
tide hoole kandmise alla anti. Selle wastu ei olnud ükski 
haawatud Wenelane, kell õnnetus olnud, et ta seesuguse koha 
pääle langes, mis Türklaste kätte sattus, elusse jäänud. Kahe-
kümne wõi kolmekümne õnnetuma pääd oliwad otsast maha 
raiutud, mitmel kõrwad, nina ja muud liikmed maha lõiga-
tud ja rinnad katki raiutud. Nende pääd oliwad Türgi laag-
resse wiidud, kus Wene sõjamehed neid hiljem leidsiwad,^ kui 
nad kantsisid Türklaste käest ära wõtsiwad. Meie oleme oma 
silmadega neid otsast ära lõigatud päid ja purustadud kehasid 
näinud. Mitmest wõis soonte ja liigete kokkutõmmamisest ja 
ära wäänamiseft toi da, km hirmus suurt walu nad wälja oli-
wad enne pidanud kannatama, kui surm neid waewast lahti 
päästis. Meie oleme ühe surnu keha näinud, kelle pää otsast 
ära raiutud ja wäga purustadud ol i ; seda sõjameest oliwad 
Wenelased raami pääle pannud, kui ta haawatud oli saanud, 
aga Türklased oliwad korraga pääle tulnud, ilma et Wene-
lastel aega enam oleks olnud haawatut seltsimeest ära wiia 
ja need metsalised oliwad õnnetuma elule õtsa teinud. E i 
kuigi kaugel säält eemal oli ka üks haigete kandja sumu keha, 
kell ka enam pääd otsas ei olnud ja kelle käe pääle punane 
rist oli õmmeldud. 

Kuna meie kindlaste selle poole hoiame, mis meie näi-
nud oleme ja nende hooleks, kes isi wõitlemist päält näinud, 
seda jätame, et nad sõja õiguse wastu eksimist üles annawad, 
mis Türklased teinud, kahte lippu üles tõmmates, et peaaegu 
ühe korraga Wene sõjawäele tuld anda, kes rahus oli, pa-
neme meie haritud maailmale seda ette, mis koguni esimese 
teu wastu on, mis wõitlemise pääwal üsna lahingi platsi 

3 ' 
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ligidal näha ol i : ühe külje pääl enam kui 50 haawatut Türk-
last, kelle eest Wene tohtred hoolt kandsiwad, teise külje pääl 
hunik otsast ära raiutud päid, mis Türgi sõjameestel jäledaks 
tooruse märgiks on." 

Selle kirja alla kirjutasiwad wiie kuulsa wõeramaa aja 
kirjade sõja sõnumite kirjutajad omad nimed ja lasksiwad siis 
iga mees omal maal ära trükkida. 

Hirmsad, wäga hirmsad on need teud, mis Türklased risti-
rahwaga teewad! Külm wärin käib üle keha ja juuksed tõu-
sewad püsti, kui neid kuultakse ehk loetakse. Mitmes kohas on 
metsalised Türklased omas wihas ristirahwast elawalt maha 
matnud ja kõigist palwetest midagi tähele pannud. Ristirahwa 
külad, kus neid Bulgaaria maal ehk mujal ette tuleb, on nad 
ära põletanud ja tuha hunikuteks teinud. Tapmine, riisumine, 
rööwimine, põletamine, äwitamine ja palju seda sarnast on 
nüüd üsna igapäine asi, mis Türklased ristirahwaga teewad! 
Hale lugu on, kui keegi Türklaste kätte wangi sattub! Kus 
toorus, rumalus, sõgedus ja harimata elu kombed alles aset 
peawad, nagu Türgi maal selle poolest lugu on, sääl ei wõi 
sõjawang mingisugust armu loota. Mis fiin inimene mitte 
sagedaste mõteldagi ei wõi , seda sünnib hirmsal Türgi maal 
wäga tihti ristiinimestega ja Wene sõjameestega. Inimeste päid 
otsast ära raiuda, kõrwad, nina, käed, jalad ja muud liikmed 
maha lõigata, see on hirmsam kui hirmus ja pärisete paga-
näte wiis! Ja siiski sünnib seda weel meie päiwil Euroopa 
maal, mis kõige hariduse wäljalautuse koht peab olema! Lõ-
pema, lõpema peab niisugune hirmus töö, saab küll iga risti-
inimene hüüdma ja see on üsna õige! 
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Neljas päätükk. 

Mõned kokkniuhtumifed ja wöitlemised 
Türklaste laewadega. 

Mõned wähemad tülid, mis Türgi laewadega ette oliwad 
tulnud, oleme raamatu esimeses jaus lühedalt kõnelenud. Kõige 
esimene Wene laewa waenlik kokkupuutumine Türgi laewa-
dcga on, kudas hiljem alles wälja tuli, üsna sõja hakatuses 
juba olnud. Kudas tääda, sai 12. Aprillil sõda kuulutadud. 
13. Aprillil purjutas wäike Wene kaubalaew „S t . Nikolai" 
Kertshi linnast soola koormaga wälja Pooti linna poole. 
16. Aprillil juhtus ,Nikolai" Redut-Kalee ligidal nelja Türgi 
sõjalaewaga kokku. Et „Nikolai" pääl keegi sõja kuulutusest 
weel midagi ei teadnud, purjutas ta rahulikult edasi ja ei ai-
manud midagi paha, kui Türgi sõjalaewad ligidamale tuli-
wad. Nenda piirati „Nikolai" ümber ja nõuti, et ta alla hei-
daks. Et laewa pääl pääle kapteni üksnes neli meest weel 
oliwad, pidi ^Nikolai' ennast wangi andma, mis pääle üks 
Türgi laew teda enese taha wõttis ja Baatumi wiis, kus 
laewamehi sedamaid wangi heideti. 25 pääwa peti neid wahi 
all ja neile anti üksnes nenda palju toitu, et nad waewalt 
elada wõisiwad. 

Itaalia konsuli hoole kandmise läbi Baatumis läks wii-
maks asi nenda kaugele, et wangisid säält ära Koustanti-
noopoli wiidi. Siin kandis Saksa saadik würst Reüß iga pidi 
nende eest hoolt ja toimetas wiimaks nenda palju, et mehed 
lahti lasti. Madrustele anti reisiraha ja lasti neid Odessasse 
tagasi minna, kapten aga jäi esiotsa weel Konstantinoopoli 
hospidalisse. 

Selle wangi põlwe üle kirjutab Hersoni kodanik Wasfiili 
Salohin, keda ennast ka Wene laewa ^Nikolai" pääl wangi 
wõeti, umbes nenda: 

,Meid oli wiis meest; üks meie hulgast oli Türklane. 
Laewa kapteni nimi oli Ipriot. Kui meie Güpatoorias laewa 
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täte olime laadinud, purjutasime meie 21 . Märtsil wälja Kert-
shist läbi Pooti poole. 16. Aprillil tõusis umbes 15 peni-
koormat Pootist kaugel mere pääl korraga torm, kellega ühes 
rahet sadas ja ilm uduseks läks, nenda et meie ankurt sisse 
pidime wiskama. Kui aga ilm pisut paremaks läks, nägime 
meie pahemal pool kallast, paremal pool aga kolm Türgi soo-
muslaewa ja ühe ratastega aurulaewa. Meie saime pea 
aru, kui kardetaw lugu oli ja katsusime endid eemale hoida, 
aga soomuslaewad paniwad meie teed kinni ja hakasiwad 
tuld andma. Meie suureks õnneks ei saanud meie mingisu-
gust wiga, aga et meil wastupanemisea midagi ei olnud, pi-
dime meie endid Türklaste alla wangi andma. 

Aurulaew wiis meid ühe soomuslaewa juurde, mis Nikolai 
kindluse ligidal ja kelle pääl Türgi laewade ülem oli. Siin 
kuulati meid korra üle ja wiidi siis aurulaewaga Vaatumi. 
Laewa pääle pandi 14 Türklast ja wiidi siis ühes- Vaatumi, 
kus meie temast lahkuma pidime, sest et meid wangi heideti. 

Türgi wangid on hirmus hukka läinud, et keegi waewalt 
seda arwata wõib. Hirm tuli meile neid nähes pääle ja meie ar-
wasime, et meie mitte inimesi, waid kurji waimi wangis näeme. 

Need wangid piinafiwad meid hirmsal kombel ja meie 
olime neliteistkümmend pääwa ses põrgus. Jumal isi teab üksi, 
mis meie wälja kannatasime! Need poolteist naela leiba, mis 
meile pääwas anti, wõtsiwad wangid meie käest ära. Sultan 
laskis meid hiljem, kui ta meie lugu oli kuulnud, Trapetsundi 
pasha ette wiia. Põlates waatas ta meie pääle ja käskis meid 
Trapetsundi wangitorni wiia, kus meie wangide poolest weel 
enam kannatama pidime kui siia maale, nenda et meie juba 
arwasime, et meie elu ots enam kaugel ei ole. Wangide hul-
gas oli üks Greeklane, keda poeg iga pääw waatamas käis. 
Mõlemad andsiwad meile nou Itaalia konsulile kirjutada, mis 
ka sündis, Greeklafe poeg wiis meie kirja konsuli kätte, kes 
meie eest pashat palus. Pasha nõudis, et meie tema ette 
tuleme. Kui ta aru saanud oli, et meie täieste rammuta 
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olime, anti meile puhas tuba ja pool naela leiba enam. Sest 
pääwast saadik hakas meie käsi paremine käima ja meie loot-
sime, et pea lahti saame. Konsul palus meie pärast sultani 
ja andis meie lugu Wene walitsufele tääda. Sest tuli siis, 
et meid tema rehnungi pääle Konstantinoopoli ja säält edasi 
Wene konsuli juurde saadeti. S i i t läks tee edasi Triesti, kus 
meie juba wabad olime. — Ma pean weel juurde lisama, et 
wangi ajal kõik meie käest ära wöeti ja meie peaaegu paljalt 
Triesti jõudsime. Minu seltsimehed jäiwad siia, mina aga 
läksin Austria maalt läbi Odessasse." 

Musta mere pääl purjutafiwad sest saadik alati Türgi 
sõjalaewad ümber ja waatasiwad, kas nad midagi kätte ei 
peaksiwad saama. Siiski oli nende suur waew peaaegu üsna 
ilma asjata; küll oleksiwad mehikesed hää meelega Wene rannas 
siin ehk sääl maale läinud, aga igal pool pidiwad nad kartma, 
et linna ligidal torpeedod ehk mere põhja on pandud ja nad 
sell wiifi l wäga kergeste elust ilma wõiwad jääda. Siiski 
arwafiwad nad, et wähemate linnade juures wähem karta on 
ja selle pärast katsusiwad nad ka just nimelt nende kallale 
tungida. 

27. Juunil tuliwad neli Türgi soomuslaewa Güpatooria 
linna alla ja hakasiwad linna kellu 11 ajal laskma. See 
wältas künni kellu kaheni 20 minutit pärast lõunat. Sääl 
juures lasti 62 pauku linna pääle, mis aga olgo kas üle Wene 
batareide lindasiwad ehk sugugi nende ligi ei jõudnud; üksnes 
mõningad langefiwad linna, ilma et ometi suuremat kahju 
oleksiwat teinud. Wene poolt lasti umbes kolme wersta kau-
guselt nelja suurtükiga 36 korda waenlasi. Neist läksiwad 
kuus pauku õnnelikult waenlase pihta. Wenelased ei saanud 
mingisugust kahju. Pea purjutafiwad waenlaste laewad jälle 
kaugele mere pääle tagasi ja jätsiwad oma laskmise järele. 

Sellesama pääwa langes üks Türgi soomuslaew Kilia 
linna all jälle Doonau põhja, mehed aga, kes sääl pääl oli-
wad, saiwad kahe Wene aurulaewa läbi, keda warsti sinna 
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saadeti, õnnega upumise surmast päästetud. Mõnda Türgi 
laewa oliwad selle korra Suliima jõe suhu tulnud, et säält 
Wenelaste ühendust Dobrudsha maakonnaga lõpetada. Tultsha 
kuberner oli enne igale poole torpeedosid jõe põhja panna lasknud. 
Türgi laew hakas ühte Rumeenia laewa taga ajama ja leidis 
selle tagaajamise pääl õtsa. Nenda sagedaste lugu lähab, kes 
teisele auku kaewab, langeb isi kõige sagedamine sisse. Türgi 
laew tahtis Rumeenia laewa ära wõtta, leidis ometi isi seda 
palka ja weel rohkem, ta wajus koguni jõe põhja. 

11 . Juul i l tormasiwad pääl pool Nustshuki wiis Türgi 
aurulaewa, ja kaks monitori jõge mööda alla. Kui Wene 
sõjamehed seda nägiwad, hakasiwad nad Slobodsiast Türgi 
laewadele tuld andma, nad põletasiwad kolm aurulaewa ära 
ja lasksiwad neljandama mere Põhja. Mõni pääw enne seda 
oliwad, kudas juba korra nimetatud, Nikopoli linna ära wõt-
misega kaks monitori Wenelaste kätte sattunud, mis nad nüüd 
Türklaste eneste wastu tahtsiwad tarwitada. 

Pea sellsamal ajal kui Türgi laewade! Nustshuki ligidal 
niisugune õnnetus juhtus, hakas leitnant Dubassow, kelle kasu 
all aurulaew „Nikolai" ja weel kaks wähemat laewa oliwad, 
umbes 20 wersta Silistrast eemal waiksele Türgi laagrele tuld 
andma ja sundis Türklasi taganema. Kui neile hiljem üks 
Türgi monitor wastu tuli, hakasiwad nad umbes 1000 sülla 
kauguselt seda laskma. „Nikolai" wiies pauk tegi monitori 
lae pääl tulekahju, mis aga Türklaste! aega oli ära kustu-
tada. Kümnes pauk pani uuesti midagi monitori pääl põlema, 
nenda et see laskmise järele jättis ja äärde ruttas, aga Wene-
lased andsiwad ikka weel tuld järele, mis suurt segadust tõstis. 
Sell silmapilgul tuli aga Silistrast üks aurulaew ja monitor 
Türklastele appi ja ka kaldalt katsusiwad Türklased laskma 
hakata. Wenelased taganesiwad pikkamisi, aga ei jätnud laskmist 
ometi mitte järele. Meie pool oliwad wigadused wäga wäikesed, 
kahju ei olnud sugugi. „Nikolai" suurtükki juhataja oli leitnant 
Makfimowitsh. 
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Kibedam wõitlus kui see, kellest praegu kõnelesime, oli 
aurulaewal „Westal" Musta mere pääl ühe soomus-
laewaga. 

12. Juuli öösel äratadi Sewastopoli rahwast suurtükkide 
paukudega magusast unest üles. Rahwas oli suures kartuses 
ja sõjamehed ruttasiwad igamees oma paiga pääle. Pea 
saadi ometi aru, kui ilm pisut walgemaks läks, et „Westat" ööfe 
pimedas Türgi sõjalaewaks oli peetud. Wahilaew sõitis temale 
wastu ja tõi teda reidi pääle. Seda wõis esimese pilguga 
näha, et laewale midagi juhtunud oli, kui ta wiimaks sada-
mäs ankruid sisse laskis. Laewa küljed oliwad mitmest kohast 
purustadud, mastid paljad; pool mahalastud lipud näitasiwad, 
et laewa pääl surnuid oli. Wälgu kiirusega lindas sõnum 
^Westa" hirmsast wõitlemisest läbi kõige linna. 

„Westa / kes alles kümne pääwa eest sõja wastu walmis 
pandud ja siia maale Wene aurulaewa sõidu ja kauba seltsi 
jagu olnud oli, on rauast, aga ta seinad, mis mitte tolli pak-
sused ei ole, on ometi Türgi laewa kuulide wastu pannud, ehk 
küll üks ainus mõnus ja õiete sihitud pauk teda põhja oleks 
pidanud laskma. Laewamehed, keda 117 oli, nende hulgas 
54 Musta mere äärest, oliwad kõik wabatahtlikult „Westa" 
pääle teenistusesse heitnud ja selle järele oli selle laewa pääl 
nii hästi Musta kui Lääne mere äärest mehi leida. Laewa 
kapten ja juhataja oli leitnant Nikolai Mihailowitsh Baranow, 
ja teised ülemad ohwitserid oliwad leitnant Wladimir Plato-
nowitsh Pereleshin ja selle noorem wend, kõik kolm Lääne mere 
laewade päält. 

„Westa" pääl oli 12 suurtükki, enamiste üheksama naela-
lised; ka kaks kiirest laskwad suurtükki oliwad nende hulgas, 
mis aga ühte ainnst meest tarwitasiwad ja wäga mõnusad 
oliwad. „Westa" sõjariistad ja suurtükid ei ole monitori 
wastu midagi, liiategi et „Westa" ikka eest ehk takka, selle 
järele üksnes mõne suurtükiga korraga, aga mitte külje päält 
ei wõi laska. Külgede pääi ei olegi ^Wesial" pääle ühe 
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enam suurtütta ja seegi on üksnes selle tarwis saetud, et seda 
siis pruukida, kui laewa ära tahetakse wõtta. 

Pühapääw hommiku 10. Juul i l tormas „Westa" Odessa 
sadamast wälja ja sai juba teisel pääwal pääle selle wara 
hommikul waenlasega kokku. Mõlemad laewad ruttasiwad täie 
auruga ühe teise wastu. Esimesed „Westa" paugud, mis 
laewa ninast lasti, ei läinud monitori pihta. Et laewad liig 
kärmeste ühe teise ligimale jõudsiwad, ei wõi esimest laskmise 
kaugust nimetada. Enne kui waenlaste monitor laska wõis, 
oli „Westa" kärme käänamisega tagumise õtsa monitori poole 
pööranud. Wastased oliwad nüüd umbes wiis sada sülda weel 
ühest teisest kaugel. Esimese waenlaste laskmise pääle tost-
siwad ^Westa" mehed walju hurraa hüüdmist. Selle pääle 
algas kange wõitlemine, mis rohkem kui wiis tundi edasi wältas 
ja mõlematele kahju tegi. 

Türgi suurtükkide mehed olla wäga hästi lasknud. Kui 
üksnes kolm pombi sajast paugust „Wesial" tõeste kahju teinud 
on, siis tuli see Ülepää kõige rohkem ^Westa" osawusest ja 
käänamisest, mis läbi ta iialgi külge waenlaste poole ei pöö-
ranud, waid ikka nina ehk tüüri. See oli ta ainukene pääse-̂  
mine. Üks ainus kuul külge pihta oleks teda tõeste Põhja' 
wajuma pannud. Sääl juures oli alati weel see mure, et 
Türklane, kelle laew natuke kärmem jooksis, „Westa" pääle 
tormades teda põhja ei ajaks. Kui palju kardetawaid ja 
hirmsaid silmapilkusid oliwad nende wiie tunni aja sees, mis 
laewad wõitlesiwad! Siiski ei löönud wahwad Wene mehed 
mitte silmapilguks kartma. Silmapilgukski ei jäänud „Westa" 
suurtükid wait ja wiimaks oliwad nad kangest laskmisest üsna 
palawad. Monitor laskis arwemine raskest kümne tollistest 
suurtükkidest, mis pööraw torn warjas, aga selle eest wõisiwad 
tema kuulid ka palju enam kahju teha. 

Esimene pomm, mis „Westa" lae pääl lõhkes, tegi juba 
seesugust hirmu, et oleks pidanud arwama, sest pauguks oleks 
küll, et laewale õtsa teeks. Pombi tükid lindasiwad igale 
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poole laewa lae pääle. Üks ainuke löök tegi ühele suurtükile 
wiga, werd jooksis igas küljes, kahe suurtüki mehed saiwad 
surma, mitu laewameest langesiwad raskeste haawatud maha, 
nendasama ka kaks ohwitseri, oobrist Tsernow ja leitnant 
Jakowlew. 

Need oliwad selle sõja esimesed ohwrid Musta mere pääl. 
Oobrist Tsernow langes üle ja üle werine kokku, üks pommi 
tükk cli kõik ta pehmet ihu purustanud. ^Süda oli näha^ 
jutustas hiljem üks laewamees. Siiski elas ta weel mõne 
silmapilgu, ajas ennast weel püsti, hakas ühe laewamehe üm-
bert kinni ja ütles: ^Jumalaga — unustage mitte — tüüri 
Pääl — on laetud — laske!" Siis suri ta. Ka noor J a -
kowlew, kes üsna haawu täis oli, — neid leiti hiljem surnu-
keha pääl 29 — oli enne surma mõnele ütelnud: „Wennad, 
mul on taskus kargawtorusid, neid wõite teie weel tarwitada!" 
Ka teine Türklase pomm tegi suurt kahju. Ta tegi nenda 
samuti ühe suurtüki wigaseks ja päris neli ohwert. Jälle 
purtsas weri igasse külge, jälle langesiwad surnud laewa lae 
pääle. See korra sai ka ohwitser Pereleshin haawatud. Ta 
lugu oli hirmus. Ehk ta küll rääkimata walu pidi kanna-
tämä, jäi tal ometi meel ja mõistus kätte ja kuulas sagedaste, 
kui teda wenna kajutisse wiidi, kudas wõitlemisega lugu minna. 
Ühel hoobil pääsis waenlaste pommi läbi püssirohu kamri 
kõrwas tuli lahti, nenda et enam palju ei puudunud, et laew 
wastu taewast ei karanud. Leitnant Pereleshin ruttas raskeste 
haawatud wenna juurest ära tuld kustuda käskima, mis ka 
õnnelikult korda läks. Kolmas pomm pani uuesti midagi põ< 
lema, mis aga teist korda kustutadud sai. 

Surnute ja haawatute hulk läks ruttu suuremaks. Noor 
tohter Frankowski wõis waewalt haawatutega walmis saada. 
Leiwant Pereleshin pidi kolm tundi esimest sidet ootama. Ikka 
wihasemaks ja meele ära heitlikumaks läks wõitlemine. Mõnel 
silmapilgul oli Türgi laew nii „Westa" ligidal, et püssiga 
juba hästi laska wõis. Seda nähes kutsus kapten Baranow 



— 44 — 

kütid kärmeste laewa laele ja laskis waenlast püssidega laska. 
Ta isi oli hää laskja, wõttis ka püssi ja laskis oma kõrge 
paiga päält. 

Wiimaks tuli see aeg kätte, kus „Westa" silmapilgud 
loetud näitasiwad olewat. Waenlased wõisiwad ligidalt oma 
suurtükkidega suurt kahju teha, kuna „Westa", kell wäikesed 
suurtükid oliwad, üksnes kaugemalt waenlasele kahju teha wõis. 
Wäga hädaste oli tarwis sõidu kiirust ülendada. Aga selle 
tarwis oli kõik otsas. 

Ohwitserid katsusiwad wäsinud kütjatele ikka uueste ja 
uueste uut julgust anda. Kanepid, õli ja kõik muud ollused, 
mis hästi tuld wõtsiwad, lindasiwad ahju, aga wõitlemine oli 
juba kõige kangemaks läinud. Korraga andis kapten nüüd 
oma nõu kõikele tääda. See oli wiimane abi ja kõik oliwad 
sellega rahul. Laewa mehed pidiwad paatidesse minema ja Türgi 
laewa ära wõtta katsuma. Türgi laewa pääl oli nelja wõrra 
rohkem mehi kui ^Westa" pääl — aga mis teha, kui elu ja 
surma wahel enam suurt wahet ei ole! Kui see ka õnneks ei 
läinud, pidiwad ometi „Westa" pääle mahajääjad oma laewa 
üsna Türgi laewa kõrwa minna laskma, püssirohtu põlema panema 
ja siis waenlastega ühes wastu taewast lindama. Mis sugune 
mehine nõu ja missugused wahwad mehed! Kui seda meestele 
tääda anti. wõtsiwad kõik mütsid pääst, lõiwad risti rindade 
ette ja hüüdsiwad hurraa! Selle aja sees oliwad ometi suur-
tükid tüüri juures weel ära laetud. Weel korra pidi nen-
dega lastama. 

Leitnant Rofhdeftwenni, kes leitnant Krotkowiga suur-
tükkide ohwitseride surma järele suurtükkide juhatust tüüri juu-
res eneste pääle oliwad wõtnud, sihtis. Suurtükid saiwad lahti 
lastud ja — oh ime — oli just soomuslaewa torni pihta läinud. 
Suur segadus tõusis waenlaste hulgas. Nad ei wastanud 
enam paukude pääle midagi, aur ja suits jooksis luukidest wälja, 
pomm on õnnelikult lõhkenud, wist koguni masina sees. Seda 
wõib arwata, kui suur „Westa" kapteni ja laewameeste rõõm 
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oli, kui nad seesugust juhtumist nägiwad. Waljuste hüüdst 
wad Wenelased hurraa ja hakasiwad uue jõuga waenlastele 
walu andma. Wäike Daawid oli suurele Goljatile surmawat 
hoopi andnud. Wõit oli täielik. Monitor pööris ümber ja ha-
kas pikkamisi ära minema. Nüüd tuli Wenelastel uus nõu; 
nad tahtsiwad teda taga ajada ja wiimaks wangi wõtta. See 
oli ometi liig palju. Sel silmapilgul tulnud kaugelt ka teisi 
Türgi soomuslaewu nähtawale. Siiski oli wäike õhuke laew 
raudse, ilma läbi tungimata soomuslaewa pääle wõitu 
saanud. 

^Westa" pidi uusi waenlast nähes ümber pöörma ja nüüd 
terweste 16 tundi kartma, et waenlased uueste kaela pääle 
tuleksiwad. Alles sadamas wõidi haawatud meeste eest täieste 
hoolt kanda. Südamesse tungiw ja liigutaw oli wiimaks 11 lan-
genud mehe mahamatmine, keda otsata palju rahwast wi i-
mase puhkamise paika saatis. Wõitlemise kaheteistkümneks 
ohwriks oli leitnant Pereleshin oma haawade kätte juba ära 
surnud. 

„Westa" laewamehed kuulutawad, et neil mitte Türk-
lastega waid Inglastega tegemist on olnud; Türgi monitor 
näitas üsna uus laew enamiste Euroopa riietega sõjamees-
tega olewat, kes iga pidi õppinud mehed oliwad. Siiski ei 
aidanud kõik fee midagi, laew pidi wiimaks oma meestega, 
ehk ta küll suur ja tugew oli, ometi taganema ja sellega tun-
nistama, et wahwad Wenelased tema pääle wõitu oliwad saa-
nud. Imeks panemise ja põlastamise wäärt on see suur ju l -
gus ja kartmata meel, mis Wenelased selle wõitlemise ajal 
Musta mere pääl üles on näidanud. Surm paistis neile igast 
küljest silma, aga siiski ei jätnud nad järele, waid wõitlesiwad 
nagu lõwid ja nende wahwus ei jätnud neid häda sisse, waid 
saatis neile kaunist wõitu. 

, 



- 46 -

Wi ies pää tü t t . 

W e n e l a s t e l o o d A r m e e n i a m a a l . M õ n i sõna 
h a a w a t n d j a l a n g e n u d sõjameestest . 

Raamatu esimeses jaus on kõneledud kudas Venelased Ar-
meenia maal mitmed kindlused ära wõtsiwad, Karsi linna 
ümber piirasiwad, säält siiski edasi tungisiwad ja Türklasi kmge 
wiimaks Seidekanis lõiwad. Sest saadik on Armeenia maal küll 
weel midagi juhtunud, aga kui meie seda selle kõrwa paneme, 
mis Bulgaaria maal ja Doonau jõe ääres sündinud, siis ei 
ole see ometi selle korwas midagi. See tuleb isiäranis sest, 
et Wenelastel Armeenia maal liig wäha wäge, Türklasi aga 
palju rohkem on ja see on siis ka suuremat edenemist kinni pannud. 

Kudas nimetadud, piirasiwad Wenelased Karsi linna ümber, 
ilma et ometi weel kätte olekfiwad saanud. Türklased katsu-
siwad mitu korda linnast wälja tungida, saiwad ometi iga 
korra Wenelastest tagasi löödud. Kui aga kindral Loris Melikow 
wiimaks ometi kuulis, et terwe Muktar pasha söjawägi Karsi 
linnale appi on tulemas, tundis ta ennast seesuguse suure sõja-
wäe wastupanemiseks liiaks nõrga olewat; ta jättis Karsi linna 
laskmist järele ja laskis suurtükid Kürikdara ja Aleksandropoli 
wiia. sõjawäge kutsus ta aga Saima ja Hadshiwala kokku, 
et sääl jalamehi ja ratsamehi ühendada. Kindral Tergukassowi 
sõjamehed selle wastu pidiwad 3000 ristiinimest oma warju 
alla wõtma, kes Kurdlaste ja Bashi-Botsukide eest ära põgene-
siwad. Need pool metsalised põletanud terwed külad ära. 
26. Juunil läksiwad sõjamehed Bajasidi poole, kuhu ka kindral 
Kalbalai Haan omad mehed saatis. 

Bajasidi linna oliwad Wenelased warsti sõja hakatuses 
juba Türklaste käest ära wõtnud. Pea aga oliwad Kurdlased 
ümberkaudusid maid äwitama tulnud ja Wenelasi, keda Bajasidi 
kantsisid hoidma pandud, koguni ümber piiranud. Et Wene-
lasi liig wäha oli, pidiwad nad seda sündida laskma. Taieste 
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23 pääwa wältas seesugune ümberpiiramine, aga Wenelased 
ei heitnud meelt ära, waid paniwad waenlastele tubliste wastu. 
Wiimaks jõudis ometi kindral Tergukassow Wenelastele appi. 
Waenlast, kes linna ümber piirasiwad, oli umbes 30,000 meest. 
Kaheksa tundi wõitlesiwad Tergukassowi sõjamehed waenlastega 
ja lõiwad neid wiimaks põgenema. Neli suurtükki ja umbes 
sada meest langesiwad Wenelaste kätte. Aga linnas leidsiwad 
Tergukassowi sõjamehed hirmsa järje olewat. Koik olnud 
paljaks tehtud, majad ja uulitsad täis surnukehasid ja kõik 
kohad mädanud haisu täis. Selle pärast läinud Wenelased 
pea säält ära ja jätnud linna tuule, taewa jauks, liiategi et 
kindral kartnud, et külge hakawad tõbed sõjameeste kallale 
tulewad, kui nad kauemaks ajaks linna jääwad. Neil sõja» 
meestel, kes Bajasidi kindluses 23 pääwa wastu pannud, 
olnud wiimase õtsa pääl wäga kitsas käes. Nälg, häda ja 
mitmesugused haigused olnud nende kallal ja piinanud mehi 
hirmsaste. Need sõjamehed saadeti mõneks ajaks koju puhkama, 
kunni nad jälle uut jõudu wõtawad. 

Pääle selle wõtsiwad Türklased weel ühe wäikese koha ära, 
mis Wenelaste kätte juba korra oli langenud. Rahwast, kes seda 
alla kirjutada ei tahtnud, et Wenelased neile palju paha tei-
nud, piinati hirmsal kombel. 

14. Juul i l sattus Loris Melitow Bashikadiklari ja Aapi 
wabel waenlastega kokku. Türklased oliwad sinna ligidale 
kantsid ülesse ehitanud ja hakasiwad Wenelastel tuld andma. 
Kindral majori Loris Melikowi kasu pääle wiidi Türgi bata-
reide wastu Wene üheksama naelased suurtükid wälja, kelle 
mõnus tuli pea Türklaste batareisi wait jääma pani. Wene-
laste ratsamehed põgenesiwad segases korras ära. Wenelaste 
kahju ei olnud suurem asi, Türklastel aga wäga suur. 

18. Juul i l wõtsiwad Wenelased Armeenia wana päälinna 
Aani ära. 

23. Juul i l sai oobrist Komarow soodes ülema Tsheli jõe 
ääres Saisala ja Id isht i r -Aul i juures 2000 Türgi ratsa-
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mehega kokku. Kaks küttide bataljoni Barätmski kasu all 
lõiwad waenlast täieste põgenema. Aul i rahwas lasksiwad 
püssidega Wenelasi. Wenelaste ega Türklaste kahju ei olnud 
kummagil selle korra suur. Waenlaste ülem Mihral i on wäga 
kardetaw rööwel. 

Sellegi pärast ei ole Wene sõjamehed siia maale weel 
mitte Karsi linna alla tagasi läinud, waid seisawad sääl ligidal 
ja ootawad parajat aega. Loris Melitow on küll juba natu-
kese abi saanud, aga wist ootab ta weel, et seda suurema jõuga 
Türklaste kallale wõiks minna, nenda et Wenelaste! enam 
taganemist karta ei oleks, kui ka terwe Türgi sõjawägi Aasia 
maal ennast ühendaks. Alaliste Wenelaste wõitude läbi lähak-
fiwad Tartlased arraks ja Wenelaste! oleks siis kerge nen-
dest jagu saada. 

Nenda on siis lühedalt kõneledud lood Aasia maal sõja 
pidamisega; saab näha,' kas säält edaspidi jälle rõõmsamaid 
sõja sõnumid ei wle, mis hääd edafiminemist ja wõidusaamist 
kuulutawad. Kudas seda igamees isigi mõista wõib, on nüüd-
sel suisel ajal sõja pidamine wäga raske, kui waene sõjamees 
kange palawa ilmaga teed käima ja kui siis ehk waenlastega 
kokku juhtub, weel koguni sõdima peab. I s i asi on ometi 
neil, kes kuskil warjul seisawad ja kell muud ei ole teha, kui 
üksnes wastu panna. Kange päikese korweta mine ja pala-
wus teeb liikmid nõdraks ja wäsitab ära, mis ka seks korraks 
ühes waimu terawusele, agarusele ja waprusele kahju teeb. 
Selle pärast ei pea sugugi imeks pandama, kui wiimasel ajal, 
kus palawad ilmad on olnud, Wenelastel edasiminemine wäga 
raskeks lähab ja suurt waewa teeb. Selle juurde tuleb weel, 
et maa ja teed, kust Wenelased läbi tahawad, sugugi seesugused 
ühetasased ega kenad ei ole kui siin meie maal; pea lähab tee 
mäest ülesse, pea alla ja kes ei teaks seda, kui palju suuremaks 
koormaks ja waewaks päike käijale niisuguse koha pääl on. 

Ku i palju mehi siia maale kõiges Wene-Türgi sõjas 
juba langenud, seda on raske praegu ütelda, küllap hiljem, 
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kui sõda üks kord õtsa lõpeb, ehk selle üle selgemat aru saab, kui 
nähakse, kui palju mehi wäest puuduwad. Siiski on mõned 
seda enestele waewaks wõtnud, langenud ja haawatud meeste 
aru üles arwata ja nende rehkenduse järele on siis wiie pääwa 
aja fees, see on 10. ja 15. Juuli wahel Türgi riigis Euroopa 
ja Aasia maal ühte kokku 530 kindrali, ohwitseri ja lihtlabast 
sõjameest sõjawäeft puuduma jäänud, mis nende arwamise 
järele endistega kokku 9395 meest wälja teha. Euroopa Türgi 
maal olla nende wiie pääwa sees 8 kindrali ja ohwitseri ja 
85 lihtlabast sõjameest langenud ja 36 kindrali ja ohwitseri 
ja 153 lihtlabast sõjameest haawatud saanud. Täieste kaduma 
on aga nende wiie pääwaga 210 meest läinud. Aasia maal 
selle wastu on kahju wäga wäike olnud; nimetadud arwamise 
järele on sääl paljast 12 meest langenud ja 26 meest haawatud 
saanud. Muidugi mõista, ei läha iga kord lugu nii wäikese 
kahjuga toime. Bulgaaria maal on Plewna juures isi esimese 
korraga umbes kaks tuhat ja teise korraga wist seda sanm 
wõrt langenud ja kaduma läinud; see teeb ju isi midagi wälja. 
Selle wastu on kõigide teiste wõitlemiste kahju, kui ülemal 
nimetadud arw 9395 meest õige peaks olema, wäga wäikefeks 
nimetada. 

Et haawatud sõjameeste häda wähendada, selle tarwis 
on wäga mitmel pool seltsid kokku heitnud, mis omalt poolt 
jõudu mööda haawatud sõjameestele abi anda püüawad. See-
sugune ettewõtmine on wäga kiidu wäärt ja kasulik. Warsti 
sõja hakatuses juba sai Eesti, Liiwi ja Kaura maa jauks 
„Punase risti" selts asutadud, kelle ettewõtmine on nimetadud 
maadest keiserina Maria Aleksandrowna loaga raha korjada 
ja seda haawatud sõjameeste hääks tarwitada. Pea oliwad 
fiill ja sääl abi komitefid linnadesse saetud, mis omad anded 
pää-komite kätte saatsiwad ja seda weel praegu teewad. Pää-
komite wõttis, kui juba rohkem raha kokku oli tulnud, enese 
pääle, ühe jau haawatude sõjameeste hoole kandmist kõigega 
tükis oma waewaks toimetada. Selle tarwis saadeti pea mit« 

M. J. Elsen, Wene-Türgi sõda II. 4 
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med tohtrid ja haawade arstijad kõige suguste tarwidustega 
Tartust sõja platsile ette wõetud nõu täitma. Nende hulgas 
oli ka prohwessor Bergmann Tartust, kelle kirja, mis ta sõja 
platsist kirjutanud, raamatusse üles oleme pannud. 

Iga l wiisil katsuti linnades ja maal juba sõja hakatuses 
ja praegugi weel raha korjata. Sõjameeste hääks anti kontserta, 
mängiti näitemängusid, peeti kõnesid ja "weel mõnda muud ja 
kõik raha, mis neist sisse tuli, sai haawatud sõjameeste hääks 
ära saadetud. Ka meie armas Eesti rahwas ei ole selle poolest 
teiste taha jäänud; usinaste ja ilma wäsimata on nad nenda-
samuti iga wiisi, kudas iial wõimalik, raha korjata katsunud, 
mis weel praegugi kaunis suurel mõõdul sünnib ja nende 
püüdmine ja ettewõtmine ei ole mitte ilma asjata olnud. 
Mitmed kihelkonnad on mitmete sadade rublade wiisi raha 
pää-komite kätte saatnud ja mitte üksnes raha, waid ka muid 
tarwidusi, mis haawatud sõjameestel waja on. Kõigide andi-
dega kokku, mis siia maale saadud, on raha pääle 75,000 rubla 
juba korjatud. Mitmed wõera keele aja kirjad kiidawad awa-
tikult meie Eesti rahwast seesuguse hoole kandmise eest ja 
panewad nende armastust haawatud sõjameeste wastu wäga 
imeks, sest wähä olla, kes omast piskust nenda palju on annud 
kui Eestlased. 

Lootuse järele ei kau ka nüüdgi meie Eestlaste armastus 
haawatud sõjameeste wastu, kelle hulgas ju, kudas tääda, palju 
oma poegi on, weel mitte ära, waid wäsimata hoolega saawad 
iõil weel edaspidi seda haawatud sõjameestele ohwerdama, mis 
kellegil iial wõimalik ohwerdada on. 

Lõpetuseks peab weel seda nimetama, et wäga tululik 
oleks, kui raamatu juures Wene-Türgi sõja pidamise kohtade 
kaart saaks pruugitud, kust kõik järele wõiks waadata, kus see 
ehk see koht on, mis sõjas iial ette tuleb. MiS aitab see kõik, 
kui raamatust midagi loetakse, mis sääl ja sääl sündinud, aga 
lugija kaardi järele ometi ei tea, kus kohas see on. Niisugune 
teadmine ei ole peaaegu palju rohkem wäärt kui midagi tead-



mine. Kus a%a raamat ja kaart ühes pruugitud saawad ja 
neid kohti, mis ette tulewad, nenda kaua järele waadatakse, 
kunni selgeste tääda, kus nad on, — sääl alles wõib raamatu 
lugemisest ja pruukimisest õiget kasu tulla. Sõja kaardid ei 
ole kallid; kõige wähemaid wõib kümne kopika eest saada. 
Mis suuremad on, maksawad, kudas ifieneseftki mõista, rohkem 
raha. Wäga tululik ja kasulik oleks küll see, kui raamatul 
enesel kohe seesugune kaart ligi oleks, aga mis teha, iga kord 
ei ole see mitte wõimalik. 

Sina aga, armuline I s a taewas, õnnista meie suurt 
Wene sõja wäge, kes wõeral maal sõja teed käib ja anna 
omast armust, et ta risti usu waenlase pääle wõidu saaks! 
Kaua, liig kaua on Türklased ristirahwale piina ja waewa 
teinud ja kõik õigust nende käest ära wõtnud, eks nüüd üks-
kord wõi neile ka paremat põlwe tulla, et nad ka seda elu 
maitseda saaksiwad, mis kõigel risti inimestel Euroopa maal 
on. Koik riigid waatasiwad seda lugu wagusaste päält, kellegil 
ei tulnud pääle Wene keisre meelde usu wendi appi minna. 
Selle pärast on siis lõikel õigus Isa t selle eest paluda, et 
tema wägew käsi Wene sõjamehi, kes kaugel wabaduse ja 
inimese õiguse eest wõitlewad, armuga kõige kahju, kurja ja 
wiletsuse eest hoiaks ja neid õiget teed käia laseks, et nad wii-
maks, kui kuri sõda lõpenud, rõõmuga jälle koju wõiksiwad 
tulla, kui nad seda korda saatnud, mis eest nad wäljas sõdimas 
käinud, ja õnnelikult armast isamaad ja omassid teretada, kellest 
nad tükki aega eemal on olnud, aga keda näha saada kaugel 
süda alati ööse ja pääwa igatses ja enne rahu ei annud, kui 
kallis soow täide sai minna. Neid aga, kes sõjas haawatud, 
wõta fina ist oma hoole alla ja anna neile suures walus 
armu ja abi, et nad, kudas sinu nõu on, olgu kas elule 
paraneksiwad ja siis sulle tänu ja kiitust tooksiwad, ehk, kui 
neile surma tund tuleb, pühas lootuses ja õnfas usus sinu 
õigust ja armu päriksiwad. Neile lõpetuseks, kes sõjas lange-
nud, jaga rahulikku hingamist ja ole nende hingedele armuline! 



Isa, Wene maale anna 
Oma armu igal a'al, 
Ära katsu pääle pann» 
Ränki kiusatusi tal! 
Õnnetuste eest ka hoia 
Teda ikka siin kui saal, 
Oma maimuga weel wõia 
Poegi wvera pinna pääl! 

Nüüdsel raskel sõja tunnil 
Wõta teda kaitseda, 
Et ta sinu pühal sunnil 
Saaks pea rahu maitsema. 
Lase teda korda saata 
Wabaduse wõitlemist, 
Ikkes rahwast wiimaks waata 
Õnnelikku olemist! 

Isa, meie palwe hääli 
Kuulda wõta armust sa! 
Ära põlga meie keeli, 
Aita ikka hoolega. 
Nagu siia maale teinud 
Oled helde käega. 
See eest toome, mis me näinud. 
Tänu oma wäega. 

-мефоо-




